
Debesuota, 
dieną 45°, naktį 35. 
Saulė teka 5:37, leidžiasi 6:13 THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Dally in America

NAMJ!EK©S
The Lithuanian Daily News 

bj Tht Lithuanian News Publishing Co.. it.
1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

HAymarket 1-6100
Over One Million Lithuanian In The United States

VOL. LIII Price 10c Chicago, III. — Trečiadienis, Kovo-March 30 d., 1966 m. Kaina 10c 75

NATO TUREj „. LEISTI PRANCŪZIJOS BAZES
KREMLIAUS KONGRESE BREŽNEVAS
NEPASAKĖ DALYVIAMS NIEKO NAUJO

MASKVA. — Sovietų Sąjungos komunistų 2'3-čiame kongre
se pirmasis partijos sekretorius Leonidas Brežnevas pasakė kalbą, 
kurioje daugiau sustojo prie Sovietų Sąjungos užsienio politikos 
reikalų ir aptarė sovietų santykius su kitomis pasaulio valstybėmis. 
Kalbos klausėsi 5,000 delegatų iš visos sovietų imperijos ir ste
bėtojais dalyvavo atstovai iš 85 užsienio komunistų partijų. Ame
rika buvo atstovaujama trijų komunistų: Henry Wonston, James 
Jackson ir Hyman Lumer.

Santykiai su JAV
Brežnevas nurodė, kad santy

kiai su Amerika pablogėjo dėl 
Amerikos agresijos Vietname. 
Dėl to kalti esą Amerikos val
dančios klikos vadai, šios agre
sijos tęsimas ar jos išplėtimas Į 
kitas pietryčių Azijos šalis su
sitiks su vis didėjančia sovietų 
parama, sudarys labai pavojin
gą situaciją ir grės pasaulinei 
taikai. Brežnevas pridėjo, kad 
Sovietų Sąjunga yra pasiruošusi 
gyventi taikingai su visomis pa
saulio valstybėmis, tačiau ji ne
stovės nuošaliai, jei imperialis
tai skriaus kitas tautas. Vietna
me sovietai ir toliau remia Viet 
Congo pasiūlymus ir ragina siek
ti taikos tais pasiūlymais re
miantis. ‘

Santykiai su Kinija
Kalbėdamas apie santykius su 

Kinija, Brežnevas pareiškė, kad 
tie santykiai nėra labai patenki
nami, tačiau jis tikįs, kad juos 
galima pagerinti. Vienas būdas 
būtų susitikti kinų ir sovietų va
dams Pekine ar Maskvoje ir išsi
kalbėti. Kitas, dar geresnis bū
das, Brežnevo nuomone, būtų su
šaukti pasaulio komunistų kon
ferenciją ir ten išsikalbėti apie 
esamus skirtumus. Tokie pasi
tarimai būtų dar ir dabar labai 
naudingi išnagrinėjant nesuta
rimus ir ieškant kelių juos pa
šalinti marksizmo-leninizmo pa
grindais.

Siūlo nusiginkluoti
Brežnevas pasakė, kad sovie

tai yra linkę sustabdyti atominių 
ginklų plitimą ir susitarti dėl vi
siško nusiginklavimo. Jis kvie
tė sudaryti nepuolimo sutartį 
tarp Nato valstybių ir Varšuvos 
pakto. Neminėdamas-Prancūzi
jos, Brežnevas nurodė, kad Nato 
organizacijoje vyksta varžyty
nės ir ginčai. Daugelis valsty
bių pamačiusios, kad aklai sekti 
Amerikos agresiją yra pavojin
ga. Amerikos monopolis vis daž
niau esąs puolamas kitų sustiprė
jusių varžovų, kurie vis dažniau 
kerta smūgius doleriui.

Giriasi pramone
Nesigilindamas per daug į eko

nominius atsiekimus Brežnevas 
nurodė, kad per paskutinius pen
kis metus komunistinių kraštų 
pramonės gamyba pašokusi 43 
nuošimčius, o kapitalistinių kraš
tų tik 34 nušimčius.

Kaip jau įprasta Brežnevas pa
žadėjo savo darbininkams dide
lius gyvenimo lygio pakeitimus. 
Greit sovietų darbininkai, užuot 
dirbę 41 valandą per šešias savai
tės dienas, tedirbs tiktai 41 va
landą, kurios bus suspaustos į 
penkias dienas, taip, kad visi tu
rės dviejų dienų savaitgalį. Va
landų skaičius liks tas pats. Be 
to, pažadėjo Brežnevas, jau se
niai planuojamas pajamų mokes
čių panaikinimas bus įgyvendin
tas ir sovietų darbininkai jų ne
bemokės. Visi mokesčiai bus pa
imami iš pardavimo mokesčių 
prekėms ir maisto produktams.

Prezidentas Johnsonas ir jo žmona Washingtone pasitiko Indijos premjerę Indira Gandhi. Vieš
nia dvi dienas gyvens Baltuose Rūmuose ir tarsis su prezidentu įvairiais Indijos reikalais. Po
nia Gandhi nori gauti paramos badaujantiems Indijos gyventojams. Indijos pramonei reikalin

gos paskolos.

IŠ VISO PASAULIO

PREZIDENTAS PASIŪLĖ ĮSTEIGTI 
BENDRĄ AMERIKOS-INDIJOS FONDĄ

WASHINGTONAS. — Amerikos prezidentas labai iškilmin
gai priėmė Indijos premjerę Gandhi. Ji buvo apgyvendinta Blair 
namuose priešais Baltuosius Rūmus. Jos pageidavimams pildyti 
nusamdyta papildomų tarnų. Kambariai išpuošti rožių puokštėmis. 
Prezidentas Johnsonas ir jo žmona padovanojo premjerei sidabrinį 
18 šimtmečio arbatai servyzą ir krokodilo odos rankinuką. Po 
iškilmingų pietų Baltuose Rūmuose dalyviai, kurių tarpe buvo 
visi svarbieji administracijos pareigūnai, Indijos ambasadorius 
Nehru ir keturi buvę Amerikos ambasadoriai Indijoje, visi išklausė 
smuikininko Isaac Stern koncerto.

QUITO. — Ekvadore jau ke
lios dienos vyksta demonstraci
jos prieš karinę valdžią. Studen
tai reikalauja, kad vyriausybė 
būtų sudaryta iš civilių. Kariuo
menė nuvertė prezidentą Arose- 
mena 1963 metais dėl to, kad jis 
visa laiką būdavęs girtas, tačiau 
nuo to pėrversmo valdžios iš sa
vo rankų nepaleido.

ŽENEVA. — Sovietų atstovas 
nusiginklavimo konferencijoje 
Aleksei Roščin atmetė naująjį, 
pataisytą Amerikos pasiūlymą 
sutarčiai, kuri draustų platinti 
atominius ginklus. Sovietų at
stovas pareiškė, kad sutarties 
projekte amerikiečiai palikę per 
daug skylių.

RIO DE JANEIRO. — Brazi
lijoje nuo potvynių ir žemės slin
kimų žuvo 7 žmonės.

KAIRAS.—Egipto radijas pra
nešė, kad Jemene respublikonų 
kariuomenė paėmė nelaisvėn 50 
kupranugarių karavaną, kuris 
vežęs Jemeno rojalistams gink
lus iš Saudi Arabijos.

PEKINAS. — Kinija vis ple
čia savo moterų karinį parengi
mą. Kinijos moterys atliekamu 
laiku turi mokytis, kaip dėti mi
nas ir kaip vartoti ginklus. Ra
dijas skelbia, kad Kinijos mote
rys nemėgsta rūbų, bet mėgsta 
ginklus.

MECCA. — Saudi Arbi j os ka
ralius Feisalas pasakė kalbą at- 
vykusiems iš moslemų kraštų pi
ligrimams. Jis nurodė, kad Egip
to Nasseris be reikalo kritikuo
ja jo organizuojamą moslemų 
vienybės organizaciją. Jon bus 
pakviestas dalyvauti ir Nasseris, 
arabai turį susijungti ir vienas 
kitam padėti, kalbėjo Feisalas.

NEW YORKAS. — Amerikie
čių spauda rašo apie vieną “lie
tuvį imigrantą’’, kuris pradėjęs 
mezginių biznį Brooklyne, iš
plėtė jį į didelę “Beauknit” kor
poraciją. Jo pavardė Israel Ro- 
gosin. Jis paaukavęs 2.5 milijo
nus dolerių Izraelio švietimui, 3 
milijonus New Yorko ligoninei ir 
1 milijoną dolerių Yeshiva uni-

I versitetui.
JAKARTA. — Indonezijos 

sostinės įgulos viršininkas įspė
jo studentus, kad kariuomenė ne
leis jokių netvarkingų demons
tracijų. Studentų federacija 
“Kostram” pareiškė, kad ji ne
rems naujos Indonezijos vyriau
sybės.

Lietuvaitė laimėjo
DETROITAS. — Sekmadienį 

Detroite įvyko Amerikos stalo 
teniso pirmenybės (open cham
pionships). Moterų nugalėtoja 
tapo Toronto lietuvaitė Violeta 
NeŠukaitytė, kuri laimėjo ir mer
gaičių pirmenybes, bei kartu su 
Barbara Kaminsky iš Blandens- 
burg, Md., laimėjo moterų dveje
to varžybas. NeŠukaitytė mote
rų finaluose sunkioje penkių se
tų kovoje nugalėjo New Yorko 
moterų čempijonę Bernice Chot- 
ros.

Savo kalboje prezidentas John
sonas pareiškė, kad jis pasiūlys 
kongresui įsteigti švietimo rei
kalams Amerikos-Indijos fondą, 
kuriam Amerika skirs 300 dole
rių. Jie bus paimti iš tų sumų, 
kurias Amerika turi Indijos va
liuta Indijos bankuose. Tas fon
das remtų švietimą Indijoje ir 
skatintų kovą su beraštingumu, 
mokytų naujų žemės ūkio meto
dų. Fondui vadovautų mišri in
dų ir amerikiečių taryba.

Taika — būtina sąlyga
Prezidentas pasitikdamas In- 

dirą Gandhi pareiškė, kad jis no
rįs sužinoti, kaip geriausiai Ame
rika galėtų Indijai padėti. Jis 
pridėjo, kad nėra tokių sunku
mų, kurių stipri ir pasiryžusi de
mokratija negalėtų nuveikti. 
Jam rūpi taip pat apsvarstyti su 
premjere, kaip geriausiai būtų 
galima pasiekti Azijoje pasto
vios taikos.

Premjerė Indira Gandhi pa
reiškė. savo kalboje, kad Indijai 
taika nėra vien tik idealas, bet 
ir praktiška būtinybė, kuri duo
tų Indijai progos ir laiko nugalė
ti įvairius sunkumus, kuri leistų 
Indijos žmonėms atsistoti ant 
kojų ir kovoti su vargu ir skur
du.

Siekia didesnių sumų
Indija norėtų sužinoti, kaip 

Amerika numato ateityje remti 
Indiją. Buvo pažadėta Indijai 
35 milijonai dolerių, tačiau ki
lus karui su Pakistanu, Indija 
nebegavo tų pinigų. Po karo lig- 
šiol Amerika pažadėjo tik 150 
milijonų dolerių. Indijos vyriau
sybė sako, kad gaudama para
ma mažais kiekiais ji nežino, 
kaip jai planuoti savo progra
mas. Jai norėtųsi gauti visą su
mą iš karto. Po Kašmiro kon
flikto Amerika pradėjo reikalau
ti ir didesnių pastangų iš šelpia
mų valstybių pusės. Amerika 
nori, kad jos duodami pinigai 
būtų protingai sunaudoti, bet ne

eik vo j ami karams su kaimyninė
mis valstybėmis.

Indijos atžvilgiu Amerika rei
kalauja, kad ji gyventų taikoje 
su Pakistanu, nes kitaip negaus 
Amerikos dolerių. Indijai rūpi, 
kad tose sąlygose Pakistanas tu
rės galią nuspręsti, ar Indija 
gaus Amerikos paramą, ar ne. 
Pakistanas gali išprovokuoti 
konfliktą ir Amerika tuoj nu
trauks paramą Indijai.

Prezidento pasiūlytas fondas 
bus sudarytas iš Indijoje Ame
rikos laikomų pinigų. Papras
tai, siųsdama maistą į kurį nors 
kraštą Amerika nereikalauja iš 
jo dolerių, bet leidžia užmokėti 
vietine valiuta ir laiko ją vieti
niuose bankuose. Apie 80% tų 
pinigų vėl tuoj skolinami tiems 
kraštam^juairiems pramonės 
projektams. Likusieji yra Ame
rikos^ambasados ''Įįnjpjfi. Ame
rika turi Indijoje jau 800 mili
jonų rupyu, iš JC’tirių tik 40 mi
lijonų numato išleisti savo rei
kalams per ateinančias metus. 
Tie pinigai ir bus dabar panau
doti švietimo fondui steigti.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Vyriausybė pranešė, kad 

Amerikos pragyvenimo kaštai 
vėl smarkiai pašoko vasario mė
nesį. Ypač pakilo maisto pro
duktų kainos. Bendras pakili
mas siekia 0.5%.

♦ Ekvadore po studentų sukel
tų riaušių, kuriose žuvo 8 as
menys, pasitraukė karinė vy
riausybė.

♦ Saigone budistų susirinkime 
vienuoliai vėl kritikavo karinę 
vyriausybę. Tuo tarpu prem
jeras Ky pareiškė, kad valdžia 
griebsis griežtų priemonių ne iš
saugoti savo valdžią, bet išsau
goti tautos vienybę ir tvarką.

♦ Senatas lengvai priėmė pre
zidento pasiūlytą automobilių 
saugumo bilių, jį dar praplėsda- 
mas.

Sovietai išsigando 
radijo iš užsienių 
MASKVA. — Sovietų Sąjun

goje vis dažniau oficialūs asme
nys ir spauda išreiškia susirū
pinimą vakarų pasaulio radijo 
stotimis, kurios transliuoja ži
nias ir muziką į Sovietų Sąjun
gą. Prieš komunistų kongresą 
sušauktuose respublikų komunis
tų suvažiavimuose ne vienas kal
bėtojas pasisakė prieš radijo ban
gomis sėjamas “svetimas sėk
las”, kurios ypač auga sovieti
nio jaunimo tarpe.

Tokių nusiskundimų buvo Uk
rainos komunistų suvažiavime, 
kur kalbėjo valdančiojo partijos 
prezidiumo narys Piotr šelest. 
Jis nurodė, kad “mūsų bendruo
menė negali susitaikinti su tais 
žmonėmis, kurie skleidžia gan
dus, šmeižtus ir prasimanymus, 
išgirdę juos iš priešų radijo”. Ki
tas Ukrainos komunistas Alek
sander Korneičiuk pasiūlė “iš
tremti iš krašto visus tuos, ku
rių ausys ištinusios nuo sveti
mo radijo klausymo, jei jiems 
nepatinka gyventi socialistinėje 
tėvynėje, kur jie turėtų jaustis 
laimingiausiais pasaulio žmonė
mis”.

Panašūs nusiskundimai sveti
mų radijo stočių įtaka buvo pa
reikšti partijų suvažiavimuose 
Latvijoje, Gudijoje, Georgijoje 
ir Armėnijoje. Sovietų gyvento
jai daugiausia mėgsta klausyti

Amerikiečiai iškėlė šią 2,900 svary observatoriją į erdvę. Astrono
mai tikisi iš jos gauti naujy ir tiksliy informacijų apie dangaus kū
nus. Ši observatorija galės sekti erdvės judėjimą be jokiy kliūčių, 

nes ji iškelta virš žemės atmosferos.

PRANCŪZIJA DUODA METUS LAIKO 
SĄJUNGININKAMS ATSIIMTI BAZES

PARYŽIUS. — Amerikos valstybės departamento pasekre- 
torius George Bali lankosi Prancūzijoje. Vakar jis turėjo pasitari
mą su Prancūzijos užsienio reikalų ministeriu Maurice Couve de 
Murville. Pats Bali atsisakė laikraštininkams pranešti apie ką jie 
kalbėjosi, tačiau prancūzų užsienio reikalų ministerijos pareigūnai 
paaiškino, kad Prancūzija įteikė Amerikos diplomatui planą, kurio 
Nato sąjungininkai prašomi laikytis atsiimdami savo kariuomenę 
iš Prancūzijos. Pagal tą planą Prancūzija iki liepos mėnesio 
atsiims visus savo karininkus iš Nato kariuomenės štabo ir išims 
savo kariuomenę Vakarų Vokietijoje iš Nato komandos.

Kinija reikalauja 
išeiti iš Formozos
PEKINAS. — Komunistinė 

Kinija, komentuodama dabar 
Amerikoje vykstančius debatus 
dėl santykių tarp Kinijos ir Ame 
rikos, pareiškė, kad tol, kol Ame
rikos vyriausybė nepakeis savo 
politikos Kinijos atžvilgiu, kol 
neišveš savo kariuomenės iš Tai- 
wano ir kol neatitrauks savo lai
vyno iš Formozos sąsiaurio, tol 
nėra jokios kalbos apie Kinijos- 
Amerikos santykių pagerėjimą. 
Nėra kalbos ir apie konkrečius 
pasiūlymus pasikeisti atskirų as
menų vizitais.

Užsienio diplomatai, svarsty
dami Amerikos paskutinių die
nų pareiškimus apie Kiniją, gal
voja, kad administracija siekia 
pagilinti plyšį tarp Maskvos ir 
Pekino, o kartu paruošia Ame
rikos viešąją nuomonę Kinijos 
priėmimui į JT.

“Voice of America” ir Britanijos 
BBC programų. Jie čia sužino 
tokių žinių, kurios sovietų laik
raščiuose nespausdinamos. So
vietų jaunimas mėgsta vakarų 
pasaulio muziką, kuri draudžia
ma sovietuose.

Užsienio korespondentai pra
neša, kad užsienio radijo stočių 
klausimas šiuo metu labai išpli
tęs. Leningrade buvo atidaroma 
amerikiečių grafikų paroda, ati
darymo dieną susirinko 13,000 
žmonių, nors sovietų spaudoje 
apie tą atidarymą tebuvo vienas 
nedidelis skelbimas. Daugumas 
sužinojo apie parodą iš Amerikos 
Balso transliacijų. Radijo klau
simas pakilo, kai 1963 metų bir
želio mėnesį sovietai staiga nu
traukė stočių trukdymą. Dabar 
komunistų vadai susirūpino, kad 
užsienio radijas turi jau per di
delę įtaką sovietų piliečių tar
pe, ypač tarp pavergtų tautų ir 
jaunimo.

Prancūzijos vyriausybė pa
reiškė sąjungininkams, kad ji 
tikisi, kad sąjungininkai išsikels 
iš Prancūzijos teritorijos per 
metus laiko. Prancūzų nota, kal
banti apie Nato bazių iškėlimą 
iš Prancūzijos, buvo įteikta ko
vo 7 dieną. Manoma, kad ir metų 
tarpas bus skaičiuojamas nuo tos 
datos. Per tuos metus JAV ir 
Kanados bazės turi būti iš Pran
cūzijos pašalintos, o taip pat, ir 
vyriausias Nato valstybių ka
rinis štabas Rocquencourt, neto
li Paryžiaus. Prancūzija pridėjo 
savo pareiškimuose George Bali, 
kad sąjungininkai, jei jiems ne
patogios tos datos, gali kreiptis 
į Prancūzijos vyriausybę ir tar
tis su ja dėl pakeitimų.

Aiškina Vietnamo karą
Vakar George Bali dalyvavo 

Nato valstybių pastoviosios ta
rybos konferencijoje, kur paaiš
kino sąjungininkams apie Viet
namo karo eigą, šitokios konfe
rencijos jau yra virtusios tra
dicija. Vėliau Bali susitiko su 
Nato organizacijoje liekančių 
valstybių atstovais ir svarstė su 
jais, kaip praktiškai įgyvendin
ti Prancūzijos reikalavimus.

Prancūzijos pažadėjimas iš
traukti iš Nato savo karinius da
linius, kurie stovi Vokietijoje, 
leidžia manyti, kad iki liepos mė
nesio Prancūzija tikisi susitarti 
su Vakarų Vokietija dėl tos ka
riuomenės statuso. Kartu pran
cūzų kariuomenė nuo liepos mė
nesio neteks teisių naudotis Ame 
rikos atominiais ginklais, kurie 
laikomi Vakarų Vokietijoje ame
rikiečių priežiūroje. Dvi pran
cūzų aviacijos eskadrilės dabar 
turi teisę gauti iš Amerikos san
dėlių atominių bombų, kurios yra 
laikomos po “dviem užraktais”.

Bijo sovietų rakietų
Vakar Prancūzijos užsienio 

reikalų ministeris atsakinėjo i 
klausimus televizijos programo
je, Paryžiuje. Klausiamas apie 
Nato sąjungą jis paaiškino, kad 
Prancūzija pasitraukianti iš Na
to ne dėl to, kad bijotų būti 
įtraukta į Vietnamo karą. Pran
cūzija nenorinti tapti atominio 
karo taikiniu, jei toks karas kil
tų tarp Sovietų Sąjungos ir 
Amerikos.

Vienas žurnalistas paklausė 
ministerį, ar Europoje nekils na
cionalizmo banga, kai Prancūzi
jos kaimynai pamatys, kad Pran
cūzija vadovaujasi nacionalizmo 
jausmais, ar Vokietijoje neat
gims naujas nacionalizmas, kuris 
prives prie vokiečių kariuome
nės ir generalinio štabo atkūri
mo. Ministeris atsakė, kad Vo
kietija yra padalinta ir yra vi
sai kitokioje padėtyje negu 
Prancūzija. Vokietija yra susi
rišusi 1954 metų sutartimi at
sisakyti atominių ginklų ir savo 
tautinės kariuomenės.

JOHANNESBURGAS. — Pie-
tų Afrikoje devynių metų negrė 
pagimdė vaiką. Abu vaikai jau
čiasi gerai.
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Keli jaunųjų pasisakymaiLABAI LAUKIU STOVYKLOSIR
Man labai patinka stovyklavi

mas. Įdomus pats atvažiavimas 
stovyklom Paskiau medžiai (miš
kas), sportas, maudymasis, lau
žai ir daug kitų dalykų.

Kiekvieną vasarą aš laukiu to 
laiko, kada reikia važiuoti pirk
ti stovyklai reikmenų. Pvz., pei
lį, šaukštą, šakutę, daug drabu
žių (baltinių) ir kitų panašių 
dalykų.

Išvažiavimo dieną aš atsikeliu 
vieną valandų anksčiau negu rei
kia. Iš Jaunimo centro į sto
vyklą išvažiuojame septintą va
landą ryte.

Kai nuvažiuojam, tuoj visi ei
name apsiprausti. Grįžę iš prau
syklos, susiieškom savo kuprines 
ir patalus.

Per tas visas dvi savaites mes 
turime daug ko padaryti. Sto
vyklą man labai patinka. Aš 
negaliu sulaukti to laiko, kada 
vėl reikės išvažiuoti į stovyklą.

Juozas Namikas

NEGALIU SULAUKTI
šitaip gyvena skautai. Todėl 

:r aš esu skautas.
Linas Raslavičlus

DABAR JAU TIKRAS
SKAUTAS

Man egzaminai buvo svarbūs 
todėl, kad gaunu trečio patyrimo 
laipsnį.

Egzaminai buvo sunkūs, nes 
neperdaug laiko turėjau pasi
ruošti. Tikiuosi, kad duosiu įžo
dį ir pasidarysiu tikras skautas.

Man buvo svarbu išlaikyti eg
zaminus.

Arvydas Grybauskas

Ranky darby valandėlė Chicagos Lituanicos skautę tunte. Iš kairės — 
skautininkas V. Namikas, skautas Rupinskas ir psl. Krepauska^.

M. Jakaičio nuotrauka

traipsnių, bet pačių skautų.
Tas laikraštėlis parodė, kad 

skautai ką nori gali padaryti pa- 
. s. Tas laikraštėlis yra įdomus, 
nes išreiškia skautų mintis.

Jame skaitome, kad skautai 
mėgsta ir išdykauti.

Vytenis Grybauskas

STOVYKLOJE NELENGVA, 
bet čia daugiausia 

išmokstame
Aš esu skautas, nes man pa

tinka skautų organizacija. Mes 
išmokstame rišti mazgus, sta
tyti palapines ir bokštus.

Daugiausia išmokstame sto
vyklaudami. Stovykloje neleng
vas gyvenimas, bet vistiek sma
gu. Iškylaujame, maudomės ir 
žaidžiam naktinius žaidimus.

Vakare skautai susirenka lau
žui. Ten mes dainuojam ir vai- 
dinam. Po laužo visi norime ei
ti miegoti, bet ne visi galime. 
Sargyba turi prižiūrėti stovyklą, 
kad koks svetimas neįeitų ar 
koks skautas nenueitų kur ir ko
kios palapinės nesugriautų.

SUNKIAUSIAS DALYKAS 
- MORZE

Ypač pagauti švilpuko 
signalus

Neseniai mes turėjom egzami
nus. Visa mūsų skiltis juos lai
kė. Reikėjo prieš egzaminus ne
mažai mokytis.

Pirmiausia mus egzaminavo 
draugininkas, adjutantas ir kiti 
vadovai. Tėvas Kezys ir Tėvas 
Vaišnys egzaminavo iš religinės 
programos. Mūsų skiltininkas 
laikė į pirmą patyrimo laipsnį, 
kiti laikė į antrąjį. Man sunkiau
sias dalykas buvo morzė. Y'pač 
kai Tėvas Vaišnys ėmė su švilpu
ku signalizuoti.

Bet šiaip taip išlaikiau.
Gintautas Butėnas

MOŠŲ LAIKRAŠTĖLIS
"SKILTIS" YRA MŪSŲ

PAČIŲ DARBAS
Tas laikraštėlis man labai pa

tiko, nes skautai patys išleido. 
Čia nebuvo suaugusių visokių

NUO MAŽŲ DIENŲ PATIKO SKAUTŲ UNIFORMA . . . 
DIRBTI IR ŽAISTI KARTU

Nuo mažens man labai patiko skautų uniforma, bet ne vien 
tik graži uniforma buvo priežastis, kad būčiau skautu. Aš suži
nojau, kad skautai eina iškylauti, susirenka dažnai, dirba ir žaidžia 
kartu.

Mano didžiausias malonumas buvo važiuoti į stovyklą. Rytais 
anksti keltis, bėgti praustis, greitai grįžti į palapines pasiruošti 
mankštai.

Po ilgos dienos, kai pradeda temti, pasiruošiam laužui. Skau
tai dainas dainuoja, atlieka programą, ir su savo draugais pasi
kalba.

Naktimis skautams reikia budėti, eiti sargybą. Labai gražu 
stebėti žvaigždes tamsiame danguje.

Dėl tų malonumų aš noriu būti ir esu skautas.
Gintautas Juodgudis, 12 m.

Iš mūšy kronikos
★ Liet. Skautų S-gos suva

žiavimo prezidiumas energingai 
pradėjo korespondencinio suva
žiavimo darbus, šio suvažiavimo 
svarbiausias uždavinys — iš
rinkti vadovaujamus Liet. Skau
tų S-gos organus. Jau išsiunti
nėtas Biuletenis Nr. 1 su pa
grindiniais nurodymais ir kvie- 
timi/ visiems rinkėjams veikliai 
dalyvauti siūlant kandidatus, o 
taip pat ir pateikiant naujų su
manymų. Suvažiavimo prezidiu
mą sudaro: v. s. P. Nedas — 
pirm., nariai — ps. K. Bertulis, 
s. S. Jelionienė, s. R. Račiūnas 
ir v. s. O. Rozniekienė.

★ Kviečiami Chicagos ir apy
linkių skautininkai-ės. Balan
džio 3 d. Jaunimo Centre įvyks
ta didelė Chicagos Skautininkų- 
ių Ramovės sueiga, į kurią kvie-

| čiami ne tik skautininkai-ės, Ra- 
, movės nariai, bet ir tuntų vadi- 
! jos, vyr. skautės, sk. vyčiai ir 
visi Akademinio Skautų Sąjū
džio dalyviai, šioje sueigoje v. 
s. kun. Juozas Vaišnys, S. J., kal
bės apie skautų vadovų užda
vinius Jauninta Metais.

★ Ps. Vytautas Kasniūnas, 
pernykštės Lituanicos tunto sto
vyklos viršininkas ir ruošiamo 
Laužų Konkurso komisijos na
rys, pajutęs skausmą kojoje, nuo 
kovo 10 d. gydosi ligoninėje.

★ “Neturiu savo vaikų, bet 
myliu mūsų jaunimą ir juo di
džiuojuosi” — pareiškė skautų 
bičiulis N., atvežęs du kaimyno 
berniukus į sueigą Jaunimo Cen
tre. Jų tėvas tą dieną buvo už
imtas savo darbovietėje, ir N. 
praleido kelias valandas, berniu
kus atvežęs ir po sueigos vėl par
vežęs namo. Jo automobilio lan
gą puošė Vyčio ženklelis, kurį 
išleido Jaunimo Kongreso ren
gėjai. Komitetas tikisi, kad visi 
lietuviai automašinų savininkai 
tuos ženklelius įsigys ir tuo pa
čiu parems Jaunimo Kongreso 
išlaidas. Šie skoningi ir gražūs 
Vyčio ženkleliai (“stikeriai”) 
platinami visose JAV ir Kana
dos lietuvių kolonijose.

★ Dvejopas Kaziuko Mugės 
tikslas. Montrealyje (Kanadoje)

Kaziuko Mugė vyko dvi dienas 
• — kovo 19 d. ir kovo 20 d. Ant
roji diena sutrąukė daugiau lan
kytojų, nes pirmąją daug kur-bu
vo minimos “Juozapinės”. Ka
ziuko Mugės proga lietuvių ra
dijo valandėlėje kalbėjo skau
tininkas J. Piečaitis, nušviesda
mas dvigubą mugės tikslą: su
daryti progą mūsų jaunimui pa
sirodyti su savais sugebėjimais 
rankdarbiuose ir sute’kti lėšų 
praktiniams lavinimosi uždavi
niams.

★ Stambi auka “Baltijos” sto
vyklavietei. Montrealio taupymo 
ir skolinimo bendrovė “Litas” 
šiomis dienomis skirstė savo 
1965 m. pelną, iš kurio paauko
jo. $500. Montrealio “Baltijos” 
stovyklavietei. Kartu ateina ir 
smulkesnių aukų iš atskirų rė
mėjų, kurios visada mielai lau
kiamos, pradedant miško valy
mo ir statybos darbus.

★ Ruošiasi šaudymo varžy
boms. Toronto V. Putvio šaulių 
kuopos instruktoriai pažadėjo 
Dariaus-Girėno skautų draugo
vei paruošti ir pravesti šaudymo 
varžybas, šaulių šaudymo sek
cijos-vadovas J. Zavys buvo at
vykęs į draugovės sueigą, kurio
je pademonstravo ir aiškino apie 
šautuvus, parodė, kaip juos iš
ardyti, išvalyti, sudėti. Varžy
bos numatomos vasaros pradžiai.

★ Toronto Skautorama įvyks 
balandžio 24 d. šv. Jurgio šven
tės proga. Ruošia Rambyno skau
tų ir Šatrijos skaučių tuntai. Tai 
bus stovyklinis laužas, meniš
kai paruoštas ir apipavidalintas, 
perkeltas į sceną. Pasiruošimo 
darbai, vadovaujant s. K. Batū
rai, kruopščiai aptariami ir vyk
domi, nes laukiama svečių ne 
tik iš aplinkinių Vietovių, bet ir 
iš aukštosios vadovybės Chicago- 
je.

★ Per du šimtus rėmėjų susi- 
’aukė Komitetas Atlanto Rajo
no stovyklavietei pirkti. Atsiųs
tame ilgame sąraše randame tiek 
pavardžių, prisidėjusių aukomis 
prie stovyklavietės pirkimo. Kaip 
žinome, stovyklavietė jau nu
pirkta prie Norvich miestelio, 
Connecticut valstybėje, ir jau 
prasidėjo pirmieji miško valy
mo darbai. Komitetas, nuošir
džiai dėkodamas visiems, parė- 
musiems stovyklavietės reikalą, 
ir toliau kviečiapvisąUietuvišką
isuomenę i^organiza^Ųas neat

sisakyti prisidėti savo išgalima 
auką prie jau nupirkta?stovyk
lavietės įrengitnąjr |ikusių išlai
dų pądengimo. Aukos prašomos 
siųsti: L. A. Sįemaška, 85-44 148

PITTSBURGH, PA.
Garbingi svečiai lietuvių tarpe

Kovo mėnesio 13 dieną — To- į 
vilo ir Gertrūdos Dargių reziden
cijoje (Scott To.vnship — Pitts- 
burghe) buvo daug svečių. Dau
gumoj — žymieji Pittsburgh© 
apylinkės lietuviai veikėjai, biz-

■ nieriai ir aukšti valdžios parei
gūnai.

1 Kaip jau visiems yra žinoma, 
! °. Dargis yra ne tik atsižymėjęs 
lietuvių veikloj, bet jis Pittsbur- 
rhe plačiai veikia ir politiniam 
gyvenime — šios šalies politikoj. 
Todėl ne stebėtina, kad susirin
kusiųjų tarpe buvo senatorius 
Leonard Staisey, Pennsylvanijos 
valstijos Seimo narys J. Smith; 
valstybės gynėjas — R. Medonis. 
Tarpe lietuvių buvo stambūs biz
nieriai, būtent Aleksandras Sa- 
volskis įr M. Norbutas. (Jie tu
ri ištisą eilę-chain didžiųjų 
maisto krautuvių), Petras Piva- 
rortas, Jr., R. Droznis, J. Čiopas, 
spaustuvininkas ir Lietuvių 
Country Club sekretorius Sta
sys Kundrotas (Kondrat).

Buvo malonu išgirsti iš čia 
esančio Lietuvių Prekybos Bu
to pirmininko (Pittsburghe) 
Aleksandro Sąvalskio apie mūsų 
Prekybos rūmų veiklą.

Senatorius Leonard Stasey, •' 
kuris Demokratų yra indorsuo-' 
tas ir yra kandidatas Lieutenant- ’ 
Governor of Pennsylvania pos
tui plačiai papasakojo apie savo 
veiklą fraternalėse organizacijo- 
se ir jo artimus ryšius su S LA 
prezidentu Povilu P. Dargiu.

Apie 5 valandą susirinkę sve-1 
čiai buvo pakviesti lietuviškos! 
vakarienės, kurią p. Gertruda 
Dargienė skoningai prirengė.

Gerai, kad mūsiškiai lietuviai

bendrauja su žymiais Amerikos 
politikoje veikiančiais asmeni
mis, nes tas išeina kaip tik į 
naudą mūsų tautiečiams ne tik 
gaunant svarbius paskyrimus, 
bet nemažai tuo prisidedama ir 
kovoje už mūsų tautos išlaisvi
nimą. Tautietis

NEW YORK, N. Y.
Mažlietuvių Rez. Sąj. valdyba 

posėdžiavo š. m. 20 d. Farming
dale, Gelžinių Sodyboje. Aštuo- 
nių dalyvių organas, pirminin
kaujant J. Stikloriui, nutarė: 
1) Liepos mėn. pradžioje, dainų 
šventės metu, rengti narių su
sirinkimą Čikagoje. 2 )Per La
bor Day suskristi į jau papročiu 
virtusį pajūrio savaitgalį Atlan
tic City. Valdyba toliau išklau
sė A. Gudaičio pranešimą apie 
grupinius pasitarimus Vlike.

M. Brakas, kuris dabar pro
fesoriauja Sioux Falls, būnant 
praeitą rudenį New Yorke, sto
rink© šešias stambias dėžes kny
gų ir Maž. Liet, istor. dokumen- 
tacinės medžiagos. Dabar J. 
Šneideraitis tą visą lobį nuvežė 
iš Manhattan į Gelžinių namuš, 
kur, pridėjus šeimininko tos pa
čios krypties literatūrą, savai
me susidaro Maž. Liet, istori
jos tyrimo punkto pradžia, šei
mininkas dar pranešė, kad jis 
kaip tik baigęs naują straipsnių 
seriją ,— “Dr. Gertrud Morten
sen ir Mažoji Lietuva”. Sekantį 
valdybos susirinkimą maloniai 
Sutiko priglobti gegužės mėn. 28 
d. kun. Dagys savo namuose 
Woodhavene. -ai.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

*’R AUG Ac. IR R ŽIULIS

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t„ 336 psl. $5.00
2. Juozas Liudžius, RAŠTAI, 246 pusi.................................... $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELES, 199 pusi. ............ $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi..... $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi..... $2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi............ $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

kiek buvo atsilankę svečių, kurie 
nemažiau džiaugėsi šios nuosa
vybės įsigijimu. Vytauto dar- 

I bais džiaugiasi kiekvienas skau-I 
tąs-tė ir linki jam geriausios 
skautiškos veiklos bei ilgiausių 1 
metų vadovavimo gretose”. •

8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi’”..........  $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi............................ $5.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai..............................   $6.00

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi................. $6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pust, minkštais

viršeliais $2.00, kietais ........................   $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi................  $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi........................................ $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ . .......... $5.00
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ........ $5.00
17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA. ...................   $4.50
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi...............................................   $2.50
Šitas knygas galite Įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, III. 60608

Mow to malke your next raise 
a little bigger

Iš Clevelando Kaziuko Mugės. Skaučių rankdarbiai sudėti į "vežimą". Su skautėmis triūsias! 
skautininke M. švarcienė.

J. Garlos nuotrauka

St., Jamaica, JJ. Y. 11435.
★ Aprašė veiklų skautininką. 

“Tėviškės Žiburiai”, Kanados lie
tuvių savaitraštis, Nr. 12 skau
tų skyriuje paminėjo v. s. Vy
tautą Skrinską, dabartinį Ka
nados rajono skautų ir skaučių 
vadą. Rašoma: “V. s. V. Skrins- 
kas, buvęs Rambyno tunto tun- 
tininkas, o dabartinis Kanados 
rajono vadas, LSS, V. S. j. s. B. 
Juodelio pristatymu pirmijai, 
apdovanotas Padėkos ordinu. Vy
tautas šį ordiną gavo už savo 
darbus: atkūrė Rambyno tuntą 
ir pastatė jį ant tvirtų kojų; tu
rėjo energijos bei drąsos orga
nizuoti ir nupirkti stovyklą, kuri 
šiandien yra kiekvieno skauto-tės 
ar tėvo-rėmėjo pasididžiavimas., 
Dabar kiekvienas sąjungos na
rys ne tik savoj žemėj stovyklau
ja, bet ir turi visus patogumus 
pagal valdžios reikalavimus. Sto
vyklaviete per tris vasaras pasi
naudojo apie 1,500 jaunuolių. O|

After you take your wife out to 
celebrate your new raise, start put
ting the rest of it toward the pur
chase of Bonds. That way you’ll 
keep on celebrating for a long time.

If you put some of those extra 
dollars to work before you get used 
to having them around, you’ll never 
miss ’em. And that’s the painless 
way to save!

With Bonds, you get a guaran
teed rate of Interest-—3% °/0 if you 
hold them to maturity—so you’re 
holding a worry7free . J ment.

Savings Bonds are free from 
state and local income tax, too. 
And you can even defer the federal 
tax until you cash your Bonds.

While you’re building for a bet
ter future for your family, you’re 
also helping your country spread 
a little freedom around where it 
might not have been yesterday.

So before you spend your raise, 
make it a little bigger instead with 
U. S. Savings Bonds. Like millions 
of Americans, you’ll be mighty glad 
you did.

Savings Bonds

1 - NAUJIENOS CHICAGO t. IU___ WEDNESDAY, MARCH 30, 1966

The U.S. Gov.-.-aV'-r.f doe.i nrt for tl:.i adtrrfi.iemenf. It presented as a public 
service in cooperation uith the Treasury Department and The Advertising Council.

STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN r 
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Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams -----------------------$14.00
pusei metų ______________ $7.50
trims mėnesiams _________ $4.00
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^-APŽVALGA
Piktas ir kvailas šmeižtas

Juozo Bachuno sveikinimas 
pradedant pirmą lietuvių TV programą

Buv. naciai sovietų Ukrainoje
Amerikinė žinių agentūra UPI praneša iš Maskvos 

apie didelę politinę bylą prieš buvusius nacių bendradar
bius Antrojo Pasaulinio karo metu. Vienuolika jų buvo 
patraukti tieson, apkaltinti padėję Vokietijos naciams 
masiniuose žmoniiį žudymuose.

Juos teisė sovietų Ukrainos aukščiausias teismas. 
TASS sako, kad 8 teisiamieji buvo nubausti mirtim; kiti 
trys gavo 15 metų griežtos tvarkos sunkiųjų darbų dar
bo stovykloje.

Tai pirmutinė byla, kurioje buvo teisiamas ištisas 
būrys nacių žmogžudysčių bendradarbių, nors nėra abe
jonės, kad sovietinėje Ukrainoje jų yra didelis skaičius. 
Ukrainą karo metu buvo užėmusi Hitlerio armija, kurios 
protekcijoje nacių smogikai darė ką norėjo, panaudodami 
smurto veiksmams ir kai kuriuos vietinius gyventojus.

Tačiau įdomu, kad sovietų teisingumo organai tik 
dabar pradėjo surasti tos rūšies nusikaltėlius. Mat, po 
karo dauguma jų, kurie nesuspėjo pabėgti į svetimus 
kraštus, įstojo j komunistų organizacijas ir partijos virši
ninkai pasidarė jų užtarėjai.

Tuos, kurie dabar tapo sučiupti ir nubausti, greičiau
sia bus įskundę jų artimi draugai.

Naciai Rytų Vokietijos valdžioje
Jungtinių Amerikos Valstybių vyriausybė žino, kad 

rytinėje Vokietijos zonoje, kurią valdo Walter Ulbricht, 
daug įtakos turi buv. Hitlerio partijos šulai. Federalinę 
vyriausybę informuoja ČIA — Central Intelligence 
Agency.

Aną dieną, kaip praneša žinomas Washingtono re
porteris Walter Winchell, CIA pateikė spaudos atstovams 
sąrašą 250 buv. nacių, dabar veikiančių Rytų Vokietijoje. 
Į tą skaičių įeina vienas Rytų Vokietijos premjero pa
vaduotojas. 53 deputatai ir ilga eilė įvairių kitų pa
reigūnų.

Tačiau Sovietų Sąjungos valdžia nereikalauja, kad 
tie hitlerizmo šulai būtų iš valdinių Įstaigų pašalinti ir 
patraukti tieson, kaip karo kriminalistai, — nors sovietų 
propaganda nuolatos prikaišioja Federalinei Vakarų Vo
kietijai “pronaciška” politika. Tuo gi tarpu vakarinė Vo
kietija visą laiką po karo gaudė, areštavo ir baudė buv. 
Hitlerio partijos žmones, ir nepaliauja juos persekiojusi 
iki šiol.

Ulbrichto naciškai komunistiškas diktatūros režimas, 
kaip ant juoko, yra vadinamas “liaudies demokratija”!

Rojus Mizara pradėjo dergti 
mirusįjį Lietuvos socialdemok
ratų veikėją Kipr^ Bielinį, pa
skelbdamas “Laisvėje” kokio 
ten savo pažįstamo prasimany
mą, kad Bielinis pralobęs iš 
“vadavimo biznio” ir po mir
ties palikęs bankuose $40,000.

Mizara to savo pažįstamo ne
įvardijo ir nepasakė, kokiu 
būdu tas jo pažįstamas ’galėjo 
patirti, kad velionis “vis kišo 
pinigus į bankus ir kišo”, ir 
kiek tų jo pinigų bankuose pa
siliko.

Nenurodant ir nepaaiškinant 
šitų faktų, stengtis diskredi
tuoti mirusiojo asmens, plačiai 
žinomo visuomenės veikėjo, 
vardą — tai nedoras ir biau- 
rus pasielgimas.
' Tai pastebėjo “Naujienos” ir 
“Keleivis”. Bet Mizara neturi 
sarmatos ir tą šmeižtą vėl kar
toja, neva pasiremdamas tuo, 
kad koks ten “kitas žmogus” 
rašęs apie tai Ohio valstijoje 
gyvenančiam Ant. Bačėnui.

Bet kas tas “kitas žmogus”, 
Mizara ir vėl nepasako. Ir ko-' 
kiu būdu tas “kitas žmogus” 
galėjo sužinoti, kiek turto pa
liko Bielinis, Mizara taip' pat 
nepasako.

Šitaip be jokių įrodymų ter
lioti vardą mirusiojo asmens 
gali tik labai kvailas ir piktos 
valios sutvėrimas.

MINTIES, SĄŽINĖS 
IR ŽODŽIO LAISVĖ 

LENKIJOJE
Tarptautinė Teisininkų Ko

misija savo šių metų kovo 
mėn. biuletenyje rašo apie Len
kiją, kaip prieš 10 metų tenai 
buvo pašalinti kai kurie žmo
nių dvasinio gyveninio suvar
žymai.

Kaip kovotojas už lenkų lais
vę pasireiškė Wladyslaw Go
mulka, kuris Maskvos įsakymu 
buvo uždarytas kalėjime, bet 
buvo paleistas.

Gomulka laimėjo
Wladyslaw Gomulka, rašo 

teisininkų biuletenis, 1956 m. 
sugrįžo į politinę veiklą, kaip 
opozicijos vadas Lenkijos ko
munistų partijoje.

Tų metų spalio 20 dieną ji
sai pasakė kalbą jungtinės (ko
munistų) partijos centro ko
miteto plenume, kuris buvo su
šauktas nepaprastose aplinky
bėse ii’ į kurį netikėtai buvo at
vykusi Sovietų Sąjungos aukš

čiausiųjų vadų delegacija. Go
mulka taip kitko savo kalboje; 
pareiškė:

“Negalima pabėgti nuo tie
sos. Jei kas nors ją slepia, ji 
iškyla pavojingos šmėklos 
formoje, kuri vaidinasi, ke
lia nerimą, maištą ir pasiu
timą. Partijos vadovybė jos 
nusigando.”

Tas plenumas išrinko Go- 
mulką Pirmuoju Partijos sek
retorium ir su juo prasidėjo 
nauja politika Stalino gadynės' 
klaidoms atitaisyti. Tos naujos 
politikos siekimus Gomulka iš
dėstė šitaip:

“Reikia pakeisti visas blo
gąsias mūsiškio socializmo 
modelio dalis ir jų vieton 
įdėti geresnes dalis, kad tas 
modelis būtų padarytas to
bulesnis, panaudojant esa
mus geriausius pavyzdžius I 
jo pagerinimui.”

Naujoji politika atgaivino 
viešąjį Lenkijos gyvenimą ir 
sukėlė stiprų idėjų apsikeitimą 
didesnės laisvės atmosferoje.

Bet, deja, metų eigoje idėjų| 
reiškimo laisvė tapo palaips
niui suvaržyta, sąžinės ir reli
gijos laisvę ištiko eilė smūgių 
iš Lenkijos valdžios pusės.

Šis liūdnas faktas buvo pa-! 
žymėtas Tarptautinės Teisinin
kų Komisijos biuletenyje 1964 
m. (Nr. 21), kur tie laisvės su
varžymai tapo smulkiai apra
šyti.

Kovo 19 d. 1964 metais buvo 
įteikta peticija Lenkijos mi- 
nisteriui pirmininkui. Ją įtei
kė vienas iškiliausiųjų krašto 
inteligentų, Antoni Slonimski, 
poetas ir buvęs Lenkijos Rašy
tojų Sąjungos pirmininkas.

Rašytojų ir profesorių 
peticija

Pe t i c i j oj e sakom a: 
“Sumažinimas popierio kie

kių, skiriamų periodinės 
spaudos ir knygų leidimui 
ir spaudos cenzūros paaštrė
jimas sudaro padėtį, kuri yra 
pavojinga mūsų tautinės kul
tūros išsivystymui. Pripažiri-i 
darni, kad viešosios opinijos 
buvimas, kritikos teisė, lais
vų diskusijų ir teisingos in
formacijos teisė yra reika
lingi pažangos elementai, pa
sirašiusieji, vadovaudamiesi 
visuomeniniu susirūpinimu, 
reikalauja, kad lenkų kul
tūrinė politika būtų pakeis-*

Gerą vakarą! visi naujos lie
tuviškos programos — televi
zijos — klausytojai ir žiūrėto
jai. Su retu džiaugsmu esu lai
mingas jus pasveikinti šį va
karą.

Ir dėkoju šios programos va
dovybei, kad buvau pakvies
tas tarti žodį jos pradžiai, be 
abejo, ne tiek dėl mano as-

ta, suderinant ją su Lenkų 
Valstybės Konstitucijoje ga
rantuotomis teisėmis ir atsi
žvelgiant į tautos gerovę.”

Po peticija padėjo savo pa
rašus 34 filosofai, rašytojai ir 
universitetų profesoriai.

Prieš Juos netrukus prasidė
jo represijos. London Times 
balandžio 17 d. pranešė, kad 
vieniems tų inteligentų buvo 
atimti žinių šaltiniai, kitų kny
gų spausdinimas buvo sustab
dytas. Universitetų profesoriai 
buvo suspenduoti.

Dalį tų despotiškų priemo
nių valdžia vėliau atšaukė — 
dėl kilusių protestų užsienių 
spaudoje. Bet persekiojimai 
nepasiliauja. Teisininkų biule
tenis paduoda eilę bylų teis
muose prieš pasirašiusius po 
peticija asmenis. Jie yra kalti
nami pakenkę valstybės labui.

Taigi Gomulkas laimėtas 
prieš 10 metų triumfas kovoje 
Už. sąžinės, žodžio ir spaudos 
laisvę virsta niekais. Kodėl? 
Nagi dėlto, kad Lenkijoje te
beveikia komunistų diktatūra.

Diktatūra slopina ne tik po
litinę laisvę, bet ir dvasinę.

J. J. BACHUNAS, • 
Pasaulio, lietuvių b-nės pirmininkas

mens, kiek dėl to, kad naujoji 
lietuvių televizijos programa 
ketina remtis Lietuvių Bend
ruomene.

1966 pasiliks lietuvių istori
niai metai:

Chicago kovo 25 d. pradėta 
lietuviška televizijos progra
ma, tai pirma televizijos prog
rama laisvajame pasaulyje.

1966 metai yra Pasaulio Lie
tuvių Jaunimo Metai ir Chica
go, birželio 30 — liepos 3, Pa
saulio Lietuvių Jounimo Kon
gresas.

1966 metai yra III Kanados 
ir JAV Dainų Šventė, Chicago, 
liepos 3 dieną.

Kaip pastovus lietuvių rody
masis televizijoje, tai bus, be
rods, pirmas toks mūsų tautie
čių užsimojimas laisvame pa
saulyje. Aš neabejoju, kaip ir 
kiekvienas galite nujausti, tos 
programos išlaikymas negalės 
būti lengvas, nes tai .bus dau
giausia lietuvių kultūrinė, jos 
vedėjas ponas šlutas turės 
daug darbo ir dar daugiau gal
vosūkio kaip šį gražų sumany
mą ilgai išlaikyti įdomų ir 
gyvą.

Kaip man buvo sakyta, šios 
programos ištesėjimas yra už
tikrintas trylikai savaičių. Po 
to galutinai paaiškės pasiryži
mo rimtumas (ir visų mūsų 
medžiaginis pajėgumas: galės 
ar negalės, norės ar nenorės 
lietuviai pirmąją televizijos 
programą pastoviai išlaikyti.

Chicagos lietuviai jau daug 
anksčiau galėjo turėti pasto
vią lietuvišką televizijos prog-

RENGIAMA
KULTŪRINĖ POPIETĖ
LVS Ramovės Čikagos sky

riaus valdyba š. m. balandžio 
mėn. 3 d., sekmadienį, 4 vai. 
po pietų, Jaunimo Centro apa
tinėje salėje, rengia savo sky
riaus nariams, viešnioms ir 
svečiams kultūrinę popietę — 
kavutę.

Programoje: Akordeonistas 
p. A. Stelmokas pagros akor
deonu, p. Z. Juškevičienė skai
tys eilėraščius, rašytojas A. Va
lentinas paskaitys keletą savo 
kūrybos humoristinių kūrinių, 
kol. Stankūnas pademonstruos 
spalvotus filmus iš Čikagos ra- 
movėnų veiklos.

Svečiai ir ramovėnai bus 
vaišinami kava ir pyragaičiais. 
Popietės dalyviams bus išda
lintos burtų keliu laimėtos ver
tingos dovanos.

Maloniai kviečiami visi LVS 
Ramovės Čikagos skyriaus na
riai su savo viešniomis, sve
čiais ir šeimos nariais, sesės 
Birutininkės, o taip pat ir gi
miningų organizacijų nariai 
kultūrinėje popietėje gausiai 
dalyvauti.

Tad dar kartą kviečiame ir 
laukiame atsilankant.

LVS Ramovės Čikagos sk. 
valdyba

rainą. Chicagoje yra sutelktos 
pajėgiausios organizacijos, me
ninės, kultūrinės ir ekonomi
nės lietuvių pajėgos. Todėl šio 
talento išnaudojimas moder
niame gyvenime *yra mums 
privalomas. Visų su teiktinomis 
pastangomis mes galime ir tu
rime išlaikyti savo lietuvišką 
televizijos programą, kuri daug 
padės ir lietuvių kultūros bei 
lietuvybės reikalui.

Tad nuoširdi ai prašau visų 
lietuvių talkos šiam gražiam 
darbui ir linkiu ko geriausios 
sėkmės!

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

She can’t come to 
you for the truth, hut 
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The Iron Curtain isn’t sound-1 

iroof. Radio Free Europe does 
ret the truth through to people 
ike her. j
give to Radio Free Europe zžįrN 
BOX W66, ml Vernon. N.Y. į

Published as a public service in 
cooperation with The Advertising Council. .

JONAS MAŽIUKAS

Artimos praeities Lietuvoje 
ivykių nuotrupos

16 r ,%i
Kadangi su buvusiais politiniais kali

niais maišėsi ir kriminaliniai kaliniai, vo
kiečiai liepė juos atskirti. Į stadioną buvo 
atneštos iš kalėjimo kalininės bylos ir pa
gal jas atrinkti. Kriminaliniai kaliniai su
darė atskirą grupę, bet į kalėjimą laikinai 
jų negrąžino.

Vakare su vokiečių komendantūros va
dovybe į stadioną atvyko apskrities virši
ninkas, taip pat buvęs kalinys, Vaclovas 
Goštautas. Vokiečiai ir Goštautas, pasakę 
momentui pritaikytas kalbas, liepė sugie
doti tautos himną ir iki vartų pražygiuoti 
su tautine vėliava. Nuo .vartų mažomis 
grupelėmis leido skirstytis į namus.

Daugelis savųjų nerado — ištremti į 
Sibirą, kiti savo butų nerado — buvo su
degę, kitų — namų langai išbirėję, kiauri 
stogai, butai išvogti.

Birželio 25 d. per apskr. viršininką 
Goštautą buvo gautas Laikinosios Lietu
vos Vyriausybės įsakymas visiems buvu
siems Lietuvos valstybės tarnautojams 
grįžti prie savo senų pareigu. Grįžo, het ne 
visi: vįeni buvo sovietų nužudyti, kiti iš
tremti, kiti karo operacijose žuvę. Likę 
namuose, tuojau ėmėsi darbo.

Apskrities viršininkui ir vokiečių karo 
komendantui pirmiausia rūpėjo suorgani
zuoti policinę jėgą, nes dar visur maišėsi 
rusų, komunistų ir atsirado vagių. Gyven

tojų saugumui ir jų turto neliečiamumui 
užtikrinti, tikrai policija buvo reikalinga. 
Senų policijos tarnautojų buvo mažai iš
likę, todėl buvo priimta naujų, šiam dar
bui neparuoštų. Kalėjime jau buvo priva
ryta nemažai įtariamųjų bolševikinėje 
veikloje. Laikinuoju kalėjimo viršininku 
buvo paskirtas buvęs prižiūrėtojas. Kas tik 
atvarė suimtąjį, jis priėmė, įrašė į sąrašą, 
bet kai buvo paklaustas, kas suimtąjį pri
statė ir kuo jis kaltinamas, viršininkas ne
žinojo. Iš suimtųjų buvo patirta, kad juos 
suėmė asmens, kurie, pasirodžius vokie
čiams, pasivadino partizanais, bet prieš 
sovietus nepartizanavę.

Valstybės saugumo ir Kriminalinės po
licijos Marijampolės apygardai atstatyti, 
buvo pavesta krim. polic. vyr. valdininkui 
ir laikinai eiti viršininko pareigas. Darbą 
pradėjo tik su vienu prisistačiusiu v. s. p. 
vyr. valdininku. Iš kalėjimo viršininko bu
vo pareikalauta prisiųsti politinių kalinių 
sąrašą. Jau birželio 26 d. jų buvo apie 300. 
Reikėjo išaiškinti, kas įkaitintus žmones 
suėmė ir kuo jie kaltinami. Tą galima buvo 
padaryti tik kvotos būdu. Greit tą atlikti 
buvo neįmanoma, nes nebuvo kas kvotas 
darytų. Apskrities viršininkas su komen
dantu uždraudė net ir nekaltą be jų suti
kimo iš kalėjimo išleisti.

Po kelių dienų prisistatė dar du seni 
valst. saug. polic. tarnautojai ir pora buvo 
priimta naujų. Darbas ėjo sparčiau.

Liepos 3 d. iš Suvalkų atvažiavo Gesta
po komisaras obersturmfūhreris Makle (?) 
su savo padėjėju ir vertėju. Pareikalavo 
suimtųjų sąrašo. Sąrašą peržiūrėjęs pasa

kė, jog jame yra 5 asmenys, kuriems jis 
turįs iškėlęs bylas, todėl jis juos pasiim
siąs. Kągi, jis viešpats! Kuriuos pasiimsiąs 
— nesakė. Paparšė parodyti, kur yra kalė
jimas ir valgykla. Vakare atvažiavo pilnas 
autobusas vokiečių policininkų.

Kitą di(įpą atbėgęs į apygardos įstaigą 
išsigandęs kalėjimo viršininkas pranešė, 
kad naktį atvykę į kalėjimą vokiečiai daug 
politinių ir kriminalinių kalinių tardė ir 
mušė, išvažiuodami pasiėmė 68 kalinius 
ir išsivežė, jokio rašto nedavė; klausė, kas 
dabar daryti. Patarta su nakties tarnyboje 
buvusiais prižiūrėtojais surašyti keturiuo
se egzemplioriuose aktą, išvardinti visus 
išvežtuosius, vieną egzempliorių palikti 
kalėjime, kitą pasiųsti prokurorui, tretį — 
apskrities viršininkui ir ketvirtą — V. s. ir 
k. p. apygardai.

Išvežtųjų tarpe buvo žydų, bet dau
giausia lietuvių. Dėl buvusio Marijampo
lės apskr. Vykdomojo komiteto pirminin
ko Dabulevičiaus išvežimo sunku ką pa
sakyti. Anksčiau jis buvo paprastas darbi
ninkas, gal ir komunistas, tačiau ramus, 
sukalbamas, nusiskundimų negirdėta, gal 
lik tiek, kad buvo aukštame postė. Vara- 
nauskas buvo komunistas, mažai raštingas 
darbininkas, buvo priimtas į miliciją oper. 
įgaliotiniu, nusivylęs sovietine santvarka, 
dėl neišaiškintų priežasčių iš milicijos pa
sitraukęs. Litvinas tarnavęs aviacijoje fo
tografu, milicijos buvo specdalies viršinin
kas, nežinia už ką buvo atleistas. Abu šie 
asmenys, nors žalos nepadarę, bet tarnavo 
milicijoje, tai ir visa jų kaltė. Nejausdami 
žmonėms nusikaltę — su rusais nebėgo.

Juos bausti .nesimatė jokios priežasties. 
Bet buvo išvežta ir tokių žmonių, kurių 
kaltės net spėti negalima buvo. Juk tai 
buvo baisu! Saugumo policija tiesiog ne
galėjo sugalvoti, kaip suimtuosius nuo to
kio vokiečių sauvaliavimo apsaugoti. Pa
leisti iš kalėjimo — neturi teisės; referuoti, 
kad suimtieji jokio nusikaltimo nepadarę 
— neišaiškinus pėrdrąsu, nes galima pa
tiems nukentėti. Pagaliau apsispręsta gel
bėti derybomis.

Po kelių dienų apskrities viršininkas 
Goštautas prisiuntė į apygardą iš V. s. p. 
Kalvarijos rajono viršininko Klipšto atim
tus daiktus ir pranešė, kad Klipštas atida
vęs Suvalkų geštapui per 10 pavasarininkų 
sušaudyti. Jis suimtas ir uždarytas kalė
jime; prašė tuo reikalu padaryti kvotą.

Kvotos metu paaiškėjo: vokiečiai Kal
variją užėmė birželio 22 d., su kariuomene 
atvyko ir geštapo tarnautojai, kurie rausė
si komunistinėse įstaigose; tarp kitų do
kumentų rado ir komjaunuolių sąrašą, 
kurį ir pasiėmė. Klipštas tuo metu dar buvo 
kalėjime.

Iš kalėjimo išsilaisvinęs, Klipštas grįžo 
į Kalvariją ir pradėjo eiti pareigas. Po 
kelių dienų atvyko iš Suvalkų geštapo ir 
įsakė Kalvarijos policijai pagal sąrašą su
rinkti komjaunuolius. Kai tie buvo surink
ti, juos geštapo tardė, o paskui išsivežė ir 
sušaudė. Tų komjaunuolių tarpe buvo ir 
pavasarininkų.

Po sušaudymo Kalvarijos klebonas kini. 
M. Krupavičius pranešė apskrities viršinin
kui Goštautui, kad Klipštas atidavė Su
valkų geštapui pavasarininkus sušaudyti.

Klipštas aiškinosi, jog jis apie pavasa
rininkus, įstojusius į komjaunuolių sąjun
gą, nieko nežinojęs, tik vėliau paaiškėję, 
kad jiems kažkas iš klebonijos buvo pata
ręs tapti komjaunuoliais. Tikslas buvęs:
1) apsisaugoti nuo suėmimų bolševikams 
kaltinant, kad buvo pavasarininkai, ir
2) kad galima būtų žinoti, ką komunistai 
daro ir kokie jų slapti planai. Tie jaunuo
liai patarimo pakluso ir tapo komjaunuo
liais.

Dar kvotos nebaigus, Saugumo Depar
tamento direktorius čenkus pareikalavo 
Klipštą iš kalėjimo paleisti, o kvotą su 
daiktais prisiųsti jam. Taip buvo ir pa
daryta.

Kaip bebuvo, bet per 10 žmonėms nieko 
nenusikaltusių jaunuolių, gal ir labai gerų 
patriotų, buvo nužudyta. O kas dėl to kal
tas? Kas nors turi būti, bet kaltės niekas 
nenori prisiimti, tad geriausiai — policija 
kalta.

Praslinkus kelioms dienoms po liepos 
3 dienos įvykio vėl Suvalkų geštąpo komi
saras prisistatė. Tuojau liepė pašaukti ve
terinarijos gydytoją Kubilių, kurį, sakė, 
turįs ištardyti, o paskui — sušaudyti. Apy
gardos viršininko pareigas einąs paklausė, 
kuo gi jis taip nusikalto. Komisaras pasa
kė, kad vokiečiams iš Lietuvos repatrijuo
jant į Vokietiją, Kubilius, būdamas iš so
vietų pusės sudarytoje komisijoje, labai 
įžeidė Fūhrerį ir vokiečių tautą, dėl to jis 
nusipelnė griežtos bausmės.

(Bus daugiau)
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Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta 

NESOLIDARU IR NEBENDRUOMENIŠKA
Marquette Parko bendruome

nės naujoji valdyba, iš opozicijos 
neseniai peršokusi i valdžią, sa
vo vadų lūpomis jau spėjusi 
spaudoje paliaupsinti solidarumo 
ir bendruomeniškumo principus, 
savo veiklą pradėjo skirstydama 
lietuvius j gerus ir blogus.

Valdyba nutarė suruošti Lie
tuvės Motinos pagerbimą. Pra
ėjusio penktadienio Naujienose 
rašojna, jog “valdybos iniciaty
va buvo sukviestas visų Mar
quette Parko ribose veikiančių 
lietuviškų mokyklų atstovų pa- 
silarimas”. Toliau iš korespon
dencijos sužinome, kad dalyvavo 
ir pasižadėjo pasirodyti progra
moje “visos keturios mokyklos,”: 
Kristijono Donelaičio, Marquette 
Parko parapijos, Montessory vai
kų namų ir evangelikų-liuteronų 
“Tėviškės” parapijos sekmadie
ninė mokykla.

Kyla labai rimtas ir jautrus 
klausimas — kodėl į tą pasitari
mą nepakviesti “Ateities Atžaly
no” atstovai ? Ar bendruomenės 
pirmūnai nutarė, kad tų 57 lie
tuvių vaikų motinos, čia jau ket
virtoje kartoje palaikančios lie
tuvybę, nėra vertos motinos die
nos pagerbimo ? Ar valdyba pasi
ėmė sau teisę nuspręsti, kuri lie
tuviško švietimo įstaiga yra mo
kykla ir kuri ne ? Ar valdyba ne- 
perdaug sau uzurpavo teisių — 
spėlioti, kuri Marquette Parko 
motina dar verta pagerbimo, ir 
kuri jau ne?

Nėra prasmės čia skaičiuoti 
“Atžalyno” atliekamų darbų. Jo
kia kita lietuvių vaikų grupė nė
ra tiek daug reprezentavusi lie
tuviškų dainų ir šokių amerikie
čių visuomenėje kaip “Atžaly
nas”. Televizijoje, ar mokslo ir 
pramonės muziejaus ar įvairių 
YMCA ruošiamose programose

Truputį apie Margučio pranešėją
Kartą H. Žemelis užsiminė 

apie laiškus Margučiui. Aišku, 
juos rašo radijo valandėlės 

'klausytojai. Laiškai iš esmės 
yra reagavimas, — reagavimas 
rašytu žodžiu į eleklro - mag
netines bangas. Pranešėjas ne
perskaitė nė vieno laiško, nu
tylėjo autorius, o tik pacitavo 
kelias palaidas mintis. Piktas 
mintis. Sunku, žinoma, supai
syti klausytojus, nes kiekvie
nas turi savo ožį, savo krite
rijų. Pageidavimai dažniausiai 
būna nerealūs, neišbalansuoti 
su galimybėmis, ištraukti iš 
tuščio pilvo. Ir, iš viso, vargiai 
kas klausytojų klauso, jųjų už
mojų paiso.

Margutis yra užsiangažavęs 
kaip visuomeninio pobūdžio 
institucija, žinoma, tai Margu
čiui į sveikatą. Tačiau nevisuo- 
met būna lengva išvesti tie
siąją tarp privataus reikalo ir 
visuomeninio intereso.

Bendruomenės valandėlę, 
kaip Margučio programos da
lį, atlieka lituanistinių mo
kyklų vaikai. Vaikai — nėra 
kalbos — gudrūs, gražūs ir la

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

TVOROS • DURYS • LANGAI 
STOGELIAI • PATIO

Tvoros: įvairiausio aluminiįaus, plastikos, geležies ir raudonmedžio. 
Durys ir langai įvairiy metalu ir įvairiŲ spalvų. Stogeliai, PATIO, 
NAMŲ APKALIMAI (Sidings), plastikos, nylono ir aluminiįaus.

KOSTAS BUTKUS
Telef. PR 8-2781 rytais ir vakarais; LU 5-6291 bet kuriuo laiku
■ ■■!■&■■ ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■&JilBM

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU 1
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

jau daug metų “Atžalynas” at
stovauja Čikagos lietuvius, Apy- 

[ gardos valdybos surasta mokyto
ja Veronika Tijunelytė kas šeš
tadienį moko “Atžalyno” vaikus 
lietuvių kalbos, istorijos, geogra
fijos. Ar to nežino Marquette 
Parko vadai? Ar Zapolių, Gra- 
montięnės, Fausto Strolios mo
komi vaikai netiktų Motinos die
nos programai ? O, gal, yra ko
kių kitų priežasčių? Geografi
niu požiūrių kliūčių, rodos, ne
turėtų būti. “Atžalyno” pamo
kos vyksta pačiame Marquette 
Parko centre — “fieldhouse”. 
Čia prieš kiek laiko mokėsi ir 
Donelaičio mokyklos vaikai.

Norėtųsi tikėti, kad šio nema
lonaus įvykio priežastis tėra tik 
paprastas neapsižiūrėjimas. De
ja, turiu žinių, kad kai kurie pa
sitarime dalyvavę atstovai tuoj 
pat atkreipė valdybos dėmesį į 
faktą, kad jame nedalyvauja “At
žalyno” atstovai. Ką valdyba at
sakė — nežinau. Žinau tik, kad 
valdyba padarė šiurkštų netak
tą.

Ryšys tarp abiejų Amerikos 
lietuvių kartų paskutiniu metu 
ėmė megztis, tamprėti, skirtu
mai išnykti, galvosena supana
šėti. Įvairiose organizacijose: 
Alte, Balfe, SLA, Vyčiuose abi 
kartos darniai dirba. Tačiau pa
daryta pažanga įvairių vadeivų 
neprotingais išsišokimais gali 
lengvai būti pažeista. Ar ne keis
ta galvoti, kad, sakysime, solistą 
B. mielai “įsileidžiame” į lietu
višką operą, bet jo talentingai, 
gražiabalsei dukrelei motinos 
dienos minėjime vietas nėra. Už
sukame paprašyti aukų ir pas 
bankininką K., tačiau jo anūkas 
lietuviškoje scenoje jau nepagei
daujamas. Sarmata ir kalbėti!

bai geri. Jų tėvai, neabejoju, 
dideli patriotai ir turi gerus 
darbus . .. Bet ir geri vaikai 
yra tik — vaikai. Bendruome
nė, kiek aš susigraibau šioje 
politikoje, netrukus atsiliks ir 
nuo vaikų ...

Margutis transliuoja daug 
lietuvių muzikinės kūrybos. 
Radijo /valandėlė, sakyčiau, 
net perkrauta vokaline dalimi. 
Besiklausydamas “tų dainavi
mų”, apsiprantu su mintimi, 
kad netrukus kiekviena šeimi
ninkė, dažnas kontraktorius, 
išleis savo ... plokštelę.

Interviu — puikus dalykas, 
jeigu pasikalbėjimas vyksta su 
įdomiais žmonėm ir liečia ak
tualius reikalus. Tai būtų, sa
kyčiau, “precious stone” kas
dieninėje Margučio programo
je. Iki šiol girdėti pasikalbėji
mai — veikė tik į seilinęs liau
kas ... H. žemelis, reikia pri
pažinti, labai negabiai praveda 
interviu. Kartą klausiau pokal
bio su A. Ranitu apie Čiurlio
nį. Įdomi tema. Bet... su pir
muoju žodžiu išsuko iš kelio, 
nutolo nuo temos, susipainiojo

Apgaulingų debatų dalyviai. Apgaulingų debatų pirmininkas Gečas, užgirdęs salėje protes
tus, paprašė kun. M. Krupavičių pasakyti savo nuomonę apie vienpusiškus debatus. Kun. 
Krupavičius priėjo prie stalo ir pąsakė, kad debatuose negalima uždrausti žmonėms kalbėti. 
Iš kairės Į dešine prie ''debatų" stalo stovi: prof. Rekašius, dr. Remeikis, St. Gečas, kun.

Krupavičius ir prof. Gediminas Galva.

APGAULINGI DEBATAI
Praeitą savaitę jėzuitų pa

stogėje buvo suruošti “deba
tai”. šių “debatų” organizato
riai pasinaudojo vietos lietu
vių radijo stotimis ir spauda 
vienašališkai propagandai pa
skleisti. Jis /skelbė, kad visa
pusiškai bus nagrinėjamas 
“Bendradarbiavimas su pa
vergta tauta”. Pasisakysią keli 
lokio “bendradarbiavimo” ša
lininkai ir galėsią pasisakyti 
tie, kurie aiškiai žino, kad 
toks “bendradarbiavimas” tik
tai okupantui naudingas.

Be jau žinomų bendradar
biavimo šalininkų, buvo mini
mas ir prof. Mečiaus Mackevi
čiaus vardas. Buvo pasakoja
ma ir skelbiama, kad jis daly
vaus šiuose “debatuose”. Chi- 
cagos lietuviai Mackevičių pa
žįsta ir žino, kad jis yra vien
pusiško, tiktai rusams naudin
go bendradarbiavimo priešas. 
Jeigu jis sutiko tame ginče da
lyvauti, tai buvo galima laukti 
debatų. Bendradarbiavimo ša
lininkai ir bendradarbiavimo 
priešai būtų galėję savo pažiū
ras išdėstyti.

Bet “debatų” metu paaiškė
jo, kad ponas Mackevičius juo
se nedalyvaus. Pirmininkau
jantis paklausė, ar salėje yra 
atvykęs ponas Mackevičius. Jis 
jo laukiąs, bet nematąs. Jeigu 
būtų, tai p. Mackevičius buvo 
prašomas atvykti .priešakiu ir 
sėsti prie stalo, kartu su kitais 
“debatų” dalyviais.

Tuojau po “debatų” paaiš
kėjo, kad pirmininkaujantis 
susirinkusiems paleido labai 
didelius muilo burbulus. Jis ži
nojo, kad p. Mackevičius tuose 
“debatuose” nedalyvaus. Prieš 
tris savaites p. Mackevičius at
sisakė juose dalyvauti. Macke
vičius reikalavo, kad į debatus 
būtų pakviesti ir kiti asmenys, 
kad dalyviams būtų leidžiama 
laisvai pareikšti savo'nuomo
nę. Kada šios p. Mackevičiaus 
sąlygos nebuvo priimtos, tai 

klausimai, susimaišė vaizdai 
ir ... meno kritikas pasakojo 
kaip jis išmoko lietuviškai.

Žinias reikia skirti prie “gy
vybinės” reikšmės dalykų. Da
liai lietuvių Margutis tebėra — 
“Salomono galva”. Jie kalba 
apie pasaulio įvykius lygiai 
taip, beveik žodis žodin, kaip 
Margučio pranešėjas juos ko
mentavo, perdavė. Tačiau tos 
“pasaulio žinios” neretai būna 
tik ... pasenusios naujienos. 
Kartais net pagalvoju: ar Mar
gučio vedėjas nemoka angliš
kai ar ... nedagirdi.

Dalykai, kuriuos čia suminė
jau, lengvai pataisomi. Niekas 
nereikalauja mautis kelnes 
per galvą. Per septynias darbo 
valandas nesunku parūošti vie
nos vai. radijo transliaciją. Bet 
jeigu p. žemelis Margučiui ski
ria tik savo laisvalaikį, tai šios 
mano pastabos ne jam Laiko
mos. Aš turiu galvoje tada vi
siškai kitą H* (Žemelį, gal būt, 
kaip žurnalistą, seniai jau mi
rusį ...

Margučio klausytojas 

jis atsisakė tuose “debatuose” 
dalyvauti. Organizatoriai tai 
žinojo, o jie vis dėlto skelbė, 
kad p. Mackevičius dalyvaus.

Be to, St. Gečas, L. B. Gage 
Parko apylinkės pirmininkas, 
pačioje “debatų” pradžioje pa
skelbė suorganizuotų “debatų” 
taisykles. Jis uždraudė bet kam 
kalbėti. Jeigu kas norės, tai ga
lės paklausimus įteikti raštu. 
Jeigu vadovybė norės, tai į 
tuos klausimus galės atsakyti, 
o jeigu nenorės, tai neatsakys.

Ponas Gečas žinojo, kad jo
kio oponento tuose “debatuo
se” nebuvo. Jis pats uždraudė 
bet kam kalbėti. Tai koki čia 
galėjo būti “debatai”? Tai bu
vo paprasčiausias “bendradar
biavimo” šalininkų pokštas, iš
kirstas nekaltų Chicagos lietu
vių sąskaitom

Tuose “debatuose” kalbėjo 
ponas Gediminas Galva, dr. To
mas Remeikis ir prof. V. Re
kašius. Visi trys padarė daug 
neapgalvotų pareiškimų. Kiek
vienas parodė, kad su gyveni

current dividend
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 

Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.
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mo tikrove nesiskaito. Kiekvie
nas šaipėsi iš Amerikos lietu
vių daugumos nutarimų ir lai
kysenos. Amerikos lietuviai tu
rėtų būti įspėti apie šiuos “kul
tūrinio bendradarbiavimo” ša
lininkus ir apie jokios kritikos 
neatlaikančius jų argumentus. 
Amerikos lietuviai yra susipra
tę, ir įspėjimo turėtų užtekti.

Bet reikėtų išaiškinti kiti da
lykai: Kokį vaidmenį visoje 
šioje debatinėje komedijoje su
vaidino ponas St. Gečas? Buvo 
skelbiama !kad “debatus” or
ganizuoja Gage Parko apylin
kės pirmininkas. Ar Gage Par
ko bendruomenės vadovybė ži
nojo apie visą šitą pokštą? Ar 
pirmininkas neturėjo infor
muoti kitų valdybo suariu apie 
“kultūrinio bendradarbiavimo” 
planus? Ar valdyba buvo pasi
ryžusi panašius vienpusiškus 
“debatus” organizuoti?

Kitas įdomus klausimas: ko
dėl jėzuitai duoda <savo sales 
“kultūrinio bendradarbiavimo” 
propagandai varyti? Ar čia ap
dairūs tėvai neapsižiūrėjo, ar 
toks jau yra įsakymas iš aukš
tybių? Atitartas Šlajus

BIRUTĖ KEMĖŽAITĖ, 
lengvai valdomu ir stipriu balsu sužavėjo visu? SLA jubiliejinio 

banketo dalyvius.

Gražiai paminėta SLA 80>oji sukaktis
Praeitą šeštadienį, kovo 2(5 

dienos vakare, Dariaus - Girė
no svetainėje gražiai buvo pa
minėta SLA 80 metų sukaktis. 
SLA šeštoji apskritis suruošė 
puikų banketą su įdomia prog
rama ir skania vakariene. Ban
ketą suruošė apskrities valdy
ba, vadovaujama pirmininkės 
Onos Biežienės.

Visi paruošti stalai buvo už
imti. Salėje būtų galėję tilpti 
kiek daugiau svečių, bet ban
ketas buvo gražus ir labai gra
žiai praėjo.

Banketas pradėtas Amerikos 
ir Lietuvos himnais. Vakarie
nė buvo skani, maisto pakan
kamai. Svečiai stebėjosi, kaip 
rengėjai už tokią mažą sumą 
galėjo parūpinti ne tik sotaus 
maisto, bet kiekvienam dar po 
taure punčo.

Visą vakarą gražiai grojo 
George Joniko vadovaujamas 
orkestras. Vakarienės metu 
pats Jonikas lengvai grojo įvai
rias lietuviškas melodijas, o 
vėliau šokiams grojo pilnas ke
turių žmonių orkestras. Joni
kas yra ,geras muzikantas. Jo 
orkestro malonu klausyti ir pa
gal jį smagu šokti.

Bet labiausiai visi susižavė
jo naujai kylančia lietuviška 
laikštingala, kuri gavo nepa
prastai daug katučių ir buvo 
iššaukta bisui. Tai jauna Biru
tė Kemežaitė, pirmomis savo 
dainomis užkariavusi visų 
klausytojų širdis.

Pirmiausia ji padainavo P. 
Sarpaliaus “Dukružėlę”. Pir
mais šios dainos žodžiais visus 
nunešė į pasakų pasaulį, kur 
galėjo žavėtis prasmingais žo
džiais ir gražiu balsu. Antroji 
daina buvo “Mano rūtos”, J. 
Gaubo muzika, o trečioji — 

“Ratai”, J. Žilevičiaus muzika.
Pirm. Biežienė, trumpai pri

minusi susirinkusiems SLA 
svarbą lietuviškame gyvenime 
ir pakvietusi svečius tapti or
ganizacijos nariais, /paprašė 
garbės svečią Dr. P. Daužvar- 
dį, Lietuvos generalinį konsu
lą, tarti žodį. Kaip visuomet, 
taip ir šį kartą, Dr. Daužvar- 
džio kalba buvo trumpa, bet 
prasminga. Jis džaugėsi SLA 
atliktais darbais kovoje už 
Lietuvos laisvę. Jis patarė or
ganizacijai atsinaujinti, padi
dinti savo eiles ir tęsti kovą už 
gimtinio savo krašto išlaisvi
nimą. 1

Buvo perskaitytos prie ap
skrities priklausančios kuopos, 
o kuopų pirmininkai paprašyti 
atsistoti. Perskaitytas gana gra
žus Povilo P. Dargio, SLA pre
zidento, laiškas į banketą su
ėjusiems Chicagos lietuviams. 
Laikas Dargini neleido atvykti 
į šį'banketą, bet jis gražiais sa
kiniais visus pasveikino.

(Bus daugiau)SKAITYK FATS IR PARAGINK KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

WEATHER FORECAST 
and Fire Danger Rating
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Darbo šeštadienis Vasario 16 gimnazijoj

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽ1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 2233 
OFISO VALANDOS:

Pinnad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
ant r a d., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Išvykdama kuriam laikui į Eu
ropą, kaip Balfo Centro Valdy
bos narė, jaučiau pareigą apie 
tai pranešti Centro Valdybai 
New Yorke, kad išvykstu ir besi
kalbėdama su Balfo Reikalų Ve
dėju kun. L. Jankumi telefonu 
patyriau, kad būtų gera, jei ap
lankyčiau Vasario 16 gimnaziją 
ir pasiteiraučiau “kaip ten jiems 
sekasi”. Nors tikrai ir nepaža
dėjau, nes pilnai dar nebuvau 
numačiusi savo kelionės kryp
ties ir laiko, bet atsakiau, kad 
pasistengsiu, nes ir man labai 
buvo įdomu pamatyti tą, mums 
lietuviams svarbią ir mūsų šir
dims jautrią vietą, dėl kurios 
mes, JAV lietuviai, rūpinamės, 
kiek sugebame — pagelbstime ir 
remiame ir dėl kurios nekartą 
spaudoje, suvažiavimuose ir įvai
riuose susirinkimuose kalbame.

Ir taip š. m. kovo 5 d., šešta
dienį, paskutinį prieš grįžtant į 
namus, telefonu iš Frankfurto 
a/Main susisiekiau su Vasario 16 
gimnazijos Direktoriumi kun. B. 
Liubinu ir pasiteiravau, ar bū
tų prasminga šeštadienį atvyk-

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais I—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tei. Ofiso: 847.5800; rez. PR £4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 val. p. p. 

ir 6—9 val. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.; PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Omas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Alba pagal susitarimą.

8,

Ofiso tel.; HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ir

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INK5TU PŪSLĖS ’R 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

0R. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez tel WA 5-3099

0R. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.? PP 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAI, • pirmad.. antrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai vak šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Ofisas uždarytas iki balandžio 5 d.

1PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairię atstumy.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKA
GARANTUOJA, KAD GAUSIT
LIETUVIŠKĄ
TV PROGRAMĄ
ĮTAISU, PIRKTU PAS JĮ.

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

, Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11

I vai. ryto. — Šeštadienį ir sek-
■ madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai.
Į ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

ti, nes kaip ir JAV taip ir Vokie- 1 
tijoje tą dieną retai kas dirba. 1 
Išgirdau, kad: “Tikrai būtų ge- 1 
ra, kad atvyktumėte, nes gimna
zijoj vyksta pamokos įprasta sa
vaitės dienų tvarka, o be to, tu
rime šiandien ir eilę posėdžių”. 
Pasiteiravusi apie susisiekimo ' 
galimybes, kad traukinys šiuo 1 
metu būtų pati greičiausia ir pa- : 
togiausa galimybė atvykti, nes 
traukiniai į artimiausią Wan- 
heimo stotį eina labai dažnai, o 
į ten atvyks mane pasitikti.

Iš tikrųjų, neužilgo gavau ir 
traukinį, ir apie vidudienį po va
landos kelio, pasiekiau Wanhei- 
mo stotį, čia mane pasitiko Va
sario’ 16 gimnazijos Direktorius 
kun. Liubinas ir likusius apie 10 
km. vykome automobiliu į Huet- 
tenfeldą, kur ir yra įsikūrusi 
gimnazija. Toje trumpoje ke
lionėje patyriau, kad švietimo 
Komisija jau antra diena posė
džiaujanti, o be to, kad ir Vo
kietijos Lietuvių Jaunimo Metų 
Komisija po pietų taip pat su
sirenka posėdžio, gi gimnazijo
je vyksta darbas ir šeštadieniais 
tos gimnazijos auklėtiniams yra 
skirtingas tik tuo, kad po pamo
kų jie turi apsitvarkyti savo 
kambarius.

Artėjant lygiu keliu jau iš to
lo buvo matyti, to kelio dešinėje 
pusėje, pro medžių viršūnes, se
nos pilies bokštas, o kairėje pu
sėje kaimyninis kaimas. Pro var
tus atvykome į platųjį gimnazi
jos kiemą ir čia pat buvo nauji ir 
gražūs gimnazijos namai, kurie 
skyrėsi nuo kitos senos kiemo 
aplinkos ir dar tebeesančių se
nų niedinių likusių pastatų, bu
vusių gimnazijos būstine. Pro 
naujos gimnazijos namų langus 
pasitiko mus besidomaujančių 
jauni mokinių veidai, nes tuo 
laiku buvo pertraukos metąs. 
Apžiūrėjus ir susipažinus šiek 
tiek su kiemo aplinka, pasiteira
vau pas kun. B. Liubiną, ką ma
noma daryti su tais senais “ba
rakais”, kurie ištikrųjų labai ga
dina visą aplinką. Patyriau, kad 
bandoma kam nors parduoti, bet 
deja, neatsiranda kas nupirktų, 
tai taip vis dar galvojama ką su 
jais reikėtų daryti.

Įėjus į gimnazijos II-rą augš- 
tą, buvau pakviesta į direkto
riaus kambarį, kuriame radau 
beposėdžiaujančią Švietimo Ko
misiją, susirinkusią ir atvykusią 
iš arti ir tolimesnių Vokietijos 
vietų, k. t.: Balfo naujai paskir
tą atstovą prof. Z. Ivinskį, Vo
kietijos LB pirmininką inž. J. 
Valiūną, kun. dr. J. Avižą, at
stovaujantį Katalikų Sielovadą, 
kun. Urdzę — Evangelikų Baž
nyčių tremtyje ir tos komisijos 
narys taip pat yra ir Vasario 16 
gimnazijos direktorius, kuris iš
tikrųjų turėjo pertraukti posėdį, 
kad galėtų mane pristatyti ko
misijai.

Kaip Balfo Centro Valdybos 
narė aš buvau pakviesta į bend
rą posėdį ir įš svarstomų reika
lų patyriau, kad:

Švietimo Komisija, po persi
tvarkymų įvykusių Vokietijos 
Krašto Taryboje, yra susirinku
si dar tik pirmam posėdžiui, ir 
kad tos komisijos pagrindinis 
uždavinys ir pareiga bus pagel
bėti ir prižiūrėti Vasario 16 gim
naziją bei rūpintis jos medžia
giniu išlaikymu ir gerbūviu.

Šiai Komisijai ir šiam posė
džiui šiuo metu pirmininkavo 
Balio atstovas prof. Z. Ivinskis.

Iš pačių esminių šios komisijos 
' reikalų ir rūpesčių tai naujo gim- 
! nazijos direktoriaus suradimas, 
nes tai gimnazijai keturis metus 
vadovavęs ir sunkiai dirbęs tos 
gimnazijos direktorius kun. B. 
Liubinas, nuo š. m. balandžio 1 
d. iš tų pareigų pasitraukia.

.Taip pat buvo svarstoma ir 
nauja mokslo laiko tvarka, kuri 
bus įvesta nuo 1967 mokslo metų, 
nes Vasario' 16 gimnazija pri
klauso ir turi paklusti' bendrai 
Vokietijos ir ypač to krašto ben
drai tvarkai ir reikalavimams. 
Anksčiau Vasario 16 gimnazijoj 
nauji mokslo metai prasidėdavo 
balandžio 1 d., tuo tarpu ateityje 
nauji mokslo metai prasidės 
kiekvienų metų rugpiūčio 1 die
ną. Ryšium su tuo pakeitimu,

sekančioji mokslo metų baigia- : 
moji klasė negalės mokslo metų ] 
užbaigti, nes nesuspės ir neišeis 1 
reikiamojo kurso, todėl ta bai- ] 
giamoji klasės turės mokslą tęs
ti dvejus metus.

Ši nauja tvarka palietė ne tik 
Vasario 16 gimnaziją, bet ir Vo
kietijos tam tikrų kraštų ir sri
čių panašias mokslo įstaigas. Pa
sirodo, kad Vokietijoje bendros 
švietimo reikalams ministerijos 
nebuvo ir kraštai bei sritys tvar
kosi nepriklausomai.

Švietimo Komisija, įvertinda
ma Vasario 16 gimnazijos pra
eitų mokslo metų darbą, o ypač 
tų paskutiniųjų keturių metų, 
kuriems sėkmingai vadovavo 
gimnazijos direktorius kun. B. 
Liubinas, daugeliui ir JAV-se lie
tuvių pažįstamas, pastebėjo ir 
užtikrino, kad kaip mokslinė mo
kinių pažanga, taip ir moralus 
bei tautinis mokinių lygis yra 
žymiai sustiprėjęs. Buvo taip 
pat pastebėta, kad pirmosiose 
pradedamose klasėse yra nema
žas skaičius gabesnių mokinių, 
kas pakelia gimnazijos mokslinį 
lygį.

Šiai švietimo Komisijai gim
nazijos direktorius kun. Liubi
nas padarė smulkų ir išsamų pra
nešimą, iš kurio tenka patirti, 
kad 1965 m. spalio 31 d. užbai
giant 1-jį semestrą gimnazijoje 
buvo gerai įvertintas 95 moki
nių mokslo pažangumas.

šių mokslo metų bėgyje gim
nazijoje yra 92 mokiniai iš ku
rių 45 mergaitės ir 47 berniu
kai. Mokinių amžius yra nuo 11 
iki 20 metų.

Mokinių sąstate jokių žymes
nių pasikeitimų neįvyko, bet bu
vo pastebėta, kad visiems reika
lingiems dalykams dėstyti trūks
ta mokytojų.

Taip pat švietimo Komisija 
apgailestavo, kad neretai pasi
taiko, kad įvairios spaudoje skel
biamos žinios ir straipsniai, bei 
dėl to kilę ginčai nėra naudingi 
bendram gimnazijos darbui ir 
jo pasisekimui, nes tie visi fak
tai, tikslu pagelbėti, dažnu at
veju nuvilia ne tik gimnazijos 
vadovybę, mokytojus, bet svar
biausia, kad tai neigiamai pa
veikia į bendrą mokinių moralę.

Visi šie, čia pastebėti reika
lai buvo šio meto švietimo Ko
misijos svarbiausi rūpesčiai, kaip 
tuos trūkumus išlyginti, kad Va
sario 16 gimnazija augtų ir kles
tėtų.

Iš tikrųjų, Vasario 16 gimna
zija yra visų laisvame pasaulyje 
gyvenančių lietuvių darbo, pas
tangų ir aukų išdava ir todėl ir 
nepritinka ir negalima nei jos 
lengvai ir palaidai spaudoje už
gauti ir vienu ar kitu būdu kenk
ti, o reikia visomis bendromis 
pastangomis stengtis ir toliau 
rūpintis bei aukoti, kad ši svar
bi lietuviško švietimo įstaiga dar 
ilgus metus būtų ir augtų.

Po šios rytinės švietimo Ko- 
, misijos posėdžio sesijos užklupo 

pietų pertrauka, kurias metu 
visa švietimo Komisija buvo pa
kviesta užkandžių. Visi drauge 
su gimnazijos auklėtiniais dali- 

, nom0 bendrais pietumis, kurie 
tai dienai buvo paruošti: tirštos 

. daržovių sriubas (irų Topf), duo- 

. nos riekė, ilga dešrele ir obuo-

ninių Mokyklų mokinių, tokių : 
pat sesučių ir broliukų lietuvių, ; 
vardu perdaviau geriausius svei- : 
kinimus ir linkėjimus.

Po pietų dar dalyvavau ir Vo
kietijos Lietuvių Jaunimo Metų 
Komisijos posėdyje, kuriame 
(svarbu pastebėti) pirmininkavo 
tos pat Vasario 16 gimnazijos 
buvęs auklėtinis, o dabar tos 
gimnazijos mokytojas kun. Vin- 
gautas Damijonaitis, o jam tal
kininkavo kiti irgi Vasario 16 
gimnaziją lankę ir sėkmingai už
baigę: diplomuotas chemikas ir
gi dabar Vasario 16 gimnazijos 
mokytojas — Lenartas, sociolo
gas Bartusevičius ir čeplėnas, 
studijuojąs fiziką ir chemiją. 
Svarbu pastebėti taip pat, kad 
ši Jaunimo Metų Komisija vyk
do viso lietuviško jaunimo Vo
kietijoje surašymą nuo 10 iki 30 
metų amžiaus tikslu šiais metais 
sušaukti VolKetijos jaunimo die
nas, o taip pat iš to surašymo 
tikimasi surasti gimnazijai ir 
naujų mokinių. Į tą surašymą, 
jau per trumpą laiką, yra at
siliepę tarp 200—300 jaunimo.

Taip pat buvo man įdomu su
sipažinti ir su gimnazijos auklė
tinių gyvenamomis patalpomis. 
Jas belankydama, radau moki
nius savo gyvenamuose kamba
riuose bedirbančius, besitvarkan
čius, bešluojančius, prakaituo
jančius tampant sunkius vaška- 
vimui šepečius. Kaip berniukų 
gyvenamieji, taip ir mergaičių 
gyvenamieji būstai ir mokiniai 
turi mokytojus — globėjus, ku
rie prižiūri bendrabučius ir daž
nai atstoja tėvus pagelbėdami, 
prižiūrėdami ir ligoje slaugyda- 
mi...

Belankydama visas gyvena
mąsias patalpas — bendrabutį, 
pamačiau jų vaisingai užklotas 
geležines-kareiviškas loveles, ku
rioms tikrai trūksta ir kaldpų, 
paklodžių, užvalkalų ir lovelėms 
užtiesalų. Jų dabar naudojamos 
kaldros, kaip man buvo paaiš
kinta, ir lovoms baltiniai buvo 
kažkada ir kažkieno duoti ir taip 
per ilgus metus nusidėvėjo, kad 
šaltą žiemą jau nebešildo. Bu
vau tikra, kad jeigu tai žinotų 
JAV lietuviai, šis trūkumas būtų 
pašalintas, ir kad mes sukrutę 
galėtume jų tą būklę pagerinti.

Taip pat buvo pageidauta ir 
mergaitėms ir berniukams rūbų.

Kultūriniams ir švietimo rei
kalams labai praverstų turėti pa
tefoną (record-player), plokšte
lių, ypač valsų, ir “Tape recor
der}”. Buvo pastebėta, kad šie 
dalykai labai prisidėtų prie gim
nazijos švietimo, taip ir įvairių 
kitų kultūrinių darbų, k. t. tau
tinių šokių, vaidinimų ir kt.

Vasario 16 gimnazija yra la
bai dėkinga Čikagos Gydytojų 
žmonų Organizacijai už pastan
gas įrengti gimnazijoje ligoninę, 
bet pageidavo ir prašė dar pagel- 
bos kelioms spintelėms sudėti 
reikalingiems ligoninei dalykam.

Rankdarbių pamokoms labai 
pageidautina medžiagų likučių, 
siūlų ir visa kita, kas tiktų rank- 

: darbiams pamokyti.
Nors praleidau vos kelias va- 

! landas šioj Vasario 16 gimnazi- 
; joj, bet šis atsilankymas tikrai 
• mane labai suartino su šia lietu

viška įstaiga, svarbiausiai tos

naziją, kad išliktų lietuviais ir 
per metus užsigrūdinę mokslu, 
nelengvu bei dažnai vispusiškai 
nedateklius lydimu gyvenimu ir 
augančiais metais, čia pat šioje 
Vasario 16 gimnazijoje užauga 
ir subręsta. Mokiniai ir moky
tojai yra dėkingi tiems laisvo- 
pasaulio lietuviams, kurie su
pranta ir užjaučia jų pastangas 
auklėtis ir tapti naudingais tau
tai ir žmonijai. Mano apsilanky
mas mokykloje tą supratimą ir 
užjautimą labai ir labai su
stiprino, tuo įspūdžiu ir noriu 
pasidalinti su laisvojo pasaulio 
lietuviais.

Dr. adv. Elena Armanienė,
Balfo Centro Valdybos 

I-ji Vicepirmininkė

LOVEIKIS »x.l.
Dalis

KVIET K ĮNINKĄS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 .

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
3525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Laidotuvių Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

6845 SO. WESTERN AVE.

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET

Telef.: GRovehill 6 2345-6

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y4rds 7-1741 — 1742

1330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayetle 3-0410

MOIJERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

lysThPp lįįety ir maldau pasikei- gimnazijos auklėtiniai padarė 
tėme^allJtnf^ ir Ęąftb vardu man neužmirštamo įspūdžio. Jie 
bei visų aukotojų, o svarbiau- toli nuo savo šeimų ar artimųjų, 
šiai visų JAV LB-nės šeštadie-1 maži amžiumi, susirinkę į gim-

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

A.
ROZALIJA GEDMINAS
Pagal tėvus Regelskaitė

Mirė 1966 m. kovo 28 d., 5:30 vai. ryte. Gimusi Lietuvoje, Rasei
nių apskr., Šilalės parapijoj, šilių kaime.

Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Eugenia, 3 sūnūs: Alexander. Richard ir 

Raymond, sesuo Elzbieta Jonaitis, sesers dukterys: Sophie. Ann ir 
Loretta su šeima, sesers sūnus Frank Jonaitis su šeima, mirusios se
sers Marijonos Jonaitis dukterys: Harriet ir Bernice, kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė Maldos Apaštalavimo, Gyvojo Rožančiaus ir šv. Kazi
miero Seserų Vienuolyno Rėmėjų Draugijoms.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Litua
nica Avenue.

Ketvirtadienį, kovo 31 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Rozalijos Gedminas giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnūs, sesuo ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YA.ds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASATTIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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Ruošia Gintaro balių. Kaip kiekviena pavasarį, taip ir Šiais metais Chicagos Lietuviu Moterų Klubas ruošia Gin
tare baiiu, kuriame aukštesnę mokyklą baigiančios jaunos lietuvaitės bus supažindintos su plačiaja visuomene Iš 
kaires i desme matome: Ramintą Lampsatę, jos motiną Lampsatiene; Carol Misevičiūte ir jos motina Misevich; 
Cynthia Stahl ir |O& motina; Patrice Yams ir jos motina; Christine Austin ir jos motina, taip pat Christine Austin.

S-T-R-E-T-C-H
Jįgjl YOUR DOLLARS

„ ,, „ , ,

STATI FARM MVTOM 
AUTOMOBILE 

MSURANCE COMPANY

Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštu*.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archar, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

i LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckys. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE 
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

L.
LA 3-2021 

KAVALIAUSKIENĖ

APDRAUDŽIU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2-0173, namų FR 6-2382

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos Į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų Įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2.608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviy įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėtai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI
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ŠALFASS-gos Sportinių 
Žaidynių Vyrų Krepšinio 

pirmenybės
1. Skelbiame, XVI-jų šiaurės 

Amerikos Lietuvių Sportinių 
Žaidynių, Vyrų klasės krepšinio’ 
pirmenybes. Pirmenybės įvyks 
š. m. balandžio mėn. 16-17 d. Či
kagoje, III.

2. Pirmenybių vykdytojas yra 
Vidurinių Vakarų Sporto Apy
gardos Komitetas.

3. Pirmenybėms registruojasi 
ne daugiau 8 komandos.

Pastaba: Centro Valdybos ži
niomis, iš Kanados Sporto Apy
gardos dalyvaus Toronto “Auš
ra”. Iš Rytų Sporto Apygardos 
tikimasi Waterburio LSK “Gin
taras” komanaos, taigi, VV Spor
to apygardai leidžiama regis
truoti 6 komandas: L. S. T. 
Korp! “Neo-Lithuania”, LSK 
“NERIS”, (abi iš Čikagos), LSK 
“Kovas” (Detroitas), ASK “Li- 
tuanica” (Čikaga), LSK “Aras” 
(Čikaga), LSK “žaibas” (Kle- 
veland).

4. Registracija turi būti atlik
ta iki iš. m. balandžio mėn. 3 d.

5. Klubai užpildo dalyvių re
gistracijos lapą trijuose egzem
plioriuose ir pasiunčia: W Spor
to Apygardos Komiteto Vadovui 
(rengėjams) p. Z. žiupsniui, 5950 
So. Fairfield Av., Chicago, 60629; 
Krepšinio Komiteto Vadovui, Dr. 
R. Gaškai, 4917 Campau Drive, 
Midland, Michigan 48640; Cent
ro Valdybai, p. S. Krasauskas, 
32 Pasadena Gardens, Toronto 
9, Ont., Canada.

6. Pirmenybėms registracijos 
mokestis už komandą $20. Šis 
mokestis turi būti pasiųstas kar
tu su registracija iki balandžio 
mėn. 3 dienos Pirmenybių Vyk
dytojui, VV Apygardai, p. žiups
nio vardu.

7. Pirmenybių dalyviai turi bū
ti atlikę šALFASS-gos metinę 
registraciją.

8. Nauji žaidėjai gali dalyvau
ti žaidynėse jei jie buvo regis
truoti Apygardinėse Pirmeny
bėse.

9. Pirmenybės bus pravedamos 
laikantis Krepšinio Varžybinių 
Taisyklių. (Žiūr. Pranešimas Nr. 
37).

10. Vyriausiu Varžybų Teisė
ju skiriamas Krepšinio Komite
to narys p. V. Grybauskas.

11. žaidynių lentelės sustaty
mu atsakingas Krepšinio Komi
teto Vadovas.

12. Pirmenybių metu bus su-

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Theodore Misheikis 
žuvo Vietname

Seržantas Theodore N. Mi- 
sheikis, kuris Čikagoje gyveno 
4528 S. Mozart, buvo sunkiai 
sužeistas ir mirė. Jis tarnavo 
1-je infanterijos divizijoje, ku
ri kariauja Vietname.

Misheikis, Ikuris buvo 23 me
tų amžiaus, armijoje ištarna
vo beveik penkerius metus. 
Prieš devynius mėnesius buvo 
pasiųstas į Vietnamą. Čikagoje 
jis lankė Kelly aukštesniąją 
mokyklą, bet jos nebaigė. Pasi
traukęs iš mokyklos, jis pasi
ryžo padaryti karjerą armijo
je. Betarnaudamas kariuome
nėje. baigė vidurinį mokslą ir 
planavo toliau studijuoti.

Pati paskutinioji mada jaunoms mo
terims pasipuošti šį pavasarį. Švar

kas ir sijonas yra raudonos vilnos. I

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

MERCEDES BENZ
MASTER MECHANICS
Commission and I or top salary.

MIST HAVE EXPERIENCE AT AUTHORIZED
DEALERSHIP.

WE ARE ALWAYS 9 WEEKS BEHIND IN SERVICE APPOINTMENTS. 
EXCELLENT WORKING CONDITIONS. PAID VACATIONS.

PERMANENT POSITIONS.
Apply Mr. BERNARD

121 N. Third Rockford, Illinois
or call 965-8668

Naudos tinklus
Čikagos filtravimo įrengimą’ 

bus bandoma apsaugoti link 
lais. Mat, kiekvieną pavasarį 
neršėjimo metu, žuvys užkem 
ša filtravimo įrengimus ir 
ka juos nuolat valyti.

ten

šiol

statyta vyrų krepšinio rinkti
nė, kuri atstovaus lietuvius Pa- 
baltiečių Pirmenybėse š. m. ge
gužės mėn. 7-8 d. Toronte. Rink- 
tinės sudarymo atsakingas Krep
šinio Komitetas.

13. Papildoma informacija, kas 
liečia pirmenybes, bus skelbiama 
vėliau, (pirmenybių programa, 
salių adresai ir kt.). šią infor
maciją skelbs rengėjai, V V Apy
gardos Komitetas po balandžio 
mėn. 3 dienos, kada galutinai bus 
žinoma žaidynėms registracijos 
daviniai.

Pereinamoji taurė, šiaurės 
Amerikos Lietuvių Bendruome
nės skirta klubui, surinkusiam 
^daugiausia taškų metinėse krep
šinio žaidynėse visose klasėse, 
bus įteikta naujam nugalėtojui 
šių pirmenybių metu. Pereitų; 
metų taurės laimėtojas buvo To
ronto Prisikėlimo Parapijos 
Sporto Klubas “Aušra”.

centro Valdyba

! Kas nori dirbti, 
tas dirba

John deButts, kuris iki 
ėjo Prekybos ir Pramonės są
jungos samdos komiteto pir
mininko pareigas, prekybinin
kų ir pramonininkų pasitari
me su įmeru Daley pareiškė, 
jog Čikagoje visi, kas nori ir 
gali, šiuo metu dirba. Esą, dar
bo neturi tik tie, kurie nenori 
dirbti ar iš viso jokiam darbui 
netinka.

Susirūpinimas ežerais
Didieji ežerai baigiami už

teršti. Jei nieko nebus daroma, 
tai netrukus tų ežerų vanduo 
nebetiks gėrimui.

Tokį įspėjimą padarė Tho
mas F. Bates, vidaus departa
mento patarėjas, Illinois tech
nologijos institute.

Juo labiau pramonė plečiasi, 
pareiškė Bates, juo labiau už
teršiami ežerai. Pirmiau, kol 
užteršimas nebuvo toks dide
lis, į ežerus tekančios upės at
naujindavo ežerų vandenį. Da
bar tas atnaujinimas vis ma
žėja, nes ir upių vanduo vis 
labiau užteršiamas. Erie ežero 
vanduo jau tiek užterštas, jog 
tenka jo apvalymu labai susi
rūpinti.

šeši mėnesiai kalėjimo 
už autobuso “pasiskolinimą”

Kai Joseph Hollandui (224 
E. 60tli) {nusibodo autobuso 
laukti, tai jis “pasiskolino” jį 
iš autobusų stoties.

“Pasiskolino” autobusą ir 
juo nuvažiavo keturias mylias. 
Ta kelionė baigėsi tuo, kad prie 
79-tos ir Vincennes jis nebe
suvaldė autobuso ir (įvažiavo 
į stovintį automobilį.

Žinoma, atskubėjo policija ir 
Hollandą nugabeno į daboklę. 
Pirmadienį teisėjas Saul A. Ep- 
ton paskyrė Hollandui baus
mę: praleisti šešius mėnesius 
pataisos namuose ir sumokėti 
$100 baudos.

Automobiliai nesą saugūs
Čikagos miesto klubo prieš

piečių metu kglbėjo JHinois 
universiteto profesorius Jeffrey 
O’Conne*. '34^ pasmerkė Auto
mobili uf įmonių vadovybes, 
kad j^fcs nesistengiąačioš^Kreip- 
ti pakankamai dėmėsi^ į kiek 
galima saugesnių automobilių 
gaminimą. Dėl saugumo nepai
symo, esą, kiekvienais metais 
bereikalingai žūva tūkstančiai 
žmonių.

— Petras Lengvinas su žmo
na praleido kelis mėnesius 
atostogų pietinėse valstijose ir 
Meksikoje. Lengvinams labai 
patiko Meksikos žmonės ir 
tvarka. Meksikiečiai noriai pri
ima turistus, kelius parodo ir 
saugių patarimų duoda. Jiedu 
aplankė El Paso, Laredo, Me
xico City ir kitus miestus. Susi
tiko Lietuvoje gimusių ir augu
sių žmonių. Antradienį Leng
vinai išvažiavo į savo vasar
vietę, kurią tuoj pradės ruošti 
pavasariui.

— Šio miesto seniausia lie
tuvių pašalpinė draugija, Dr-ja

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

DIRBTUVEI
REIKALINGI DARBININKAI 

Patyrimas nereikalingas.
Pastovus darbas ištisus 

metus.
6130 So. NEW ENGLAND

EXPERIENCED 
JANITORS 

Please call

AN 3-7022 
afternoons

TRIM-SAW MACHINE HANDS 
CABINET MAKERS 

STEADY, PAID VACATIONS, 
BLUE CROSS.

REISLER STORE
& CABINET EQUIPMENT 

1210 So. MORGAN
CH 3-7979

RECEIVING CLERK
TRAINEE

Young man to work as Rec
eiving and general Clerk.

Will train Bright individual, 
draft exempt, lite typing req
uired. Must be a high school 
graduate. Vic. 47th Damen Ave.

LA 3-0803
Ext. 12

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PAPER CUTTER
Experienced cutter of chipboard 

Syebold machines.
MOSER 

BOX PARTITION CO. 
5033 W. Armitage

NA 2-7471

ASSEMBLERS 
ROLLING MEADOWS 

Final assembly of electro mechanical 
refrigerated mechanisms. Exp. or 
beginners. Excellent working condi

tions. Mr. Smith 255-8900. 
REYNOLDS PRODUCTS INC. 

3890 INDUSTRIAL AVE. 
ROLLING MEADOWS, ILL.

SEWING MACHINE 
OPERATORS 

Experienced or will train. 5 day week. 
Pleasant working conditions. 

Fringe benefits.
ILLINOIS THEATRICAL 

FOOTWEAR CO.
17 N. STATE SUITE 1533 

Tel. DE 2-7154

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

NOW INTERVIEWING 
FOR FULLY EXPERIENCED 

BEAUTY OPERATOR 
ALL AROUND 

Full Time, Busy Shop. 
Must Be Experienced, NW Side Shop. 

Must Work Two Nights A Week.
DORIS COIFFURERS

1542 N. CENTRAL
ME 7-1272 — Tel. 745-9321

PLASTICS 
INJECTION OPERATORS 

4 to 12 shift 
12 to 8 shift 

LEWIS PLASTICS CO. 
2731 N. PULASKI

SALES GIRLS
ARE YOU INTERESTED MAKING 

A CHANGE?
NO NIGHTS, NO SATURDAYS. 

GOOD SALARY.
BACKER’S IN THE LOOP 

201 W. JACKSON

Lietuvos Ūkininkas (įsteigta 
1906 metais), paminės savo 
60-tą metų jubilėjų banketu 
balandžio 17 d. Midway Loun
ge, 4222 W. 63rd St. Pradžia 
5 vai. popiet. Biletai $5 asme
niui. Pirmininkas Antanas Va- 
lonis prisimins savo 25 metų 
vadovavimą draugijai. Komi
sija prašo narius ir jų svečius 
įsigyti biletus iš anksto. Ban
ketui vadovauja Albert ir Ber
nice Disis. i

Suflirinkimw ir parengimų
P R A N F <5 T M M

— Lietuvių Moterų Piliečiu Lygos 
susirinkimas Įvyksta ketvirtadieni, 
kovo 31 d., Lietuvių Auditorijoje, ma
žojoje salėje, 7:30 vai. vak. Narės pra
šomos atsilankyti, nes yra svarbių rei
kalų aptarti. Po susirinkimo bus už
kandos.

E. McNamee, nut. rast. } 8-2233.

A

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAUJA PROGRAMA
MODERNUS 2 aukštų mūras, 2 po 

6-is, gazo šildymas, dvigubas lotas, 
garažas, Marquette parke, $31,000.

10 KAMB. moderni mūro reziden
cija, 50 p. sklypas, 2 vonios, 
langai, prie Marquette parko, 
$31,000.

LABAI PATOGUS namas, 2 
po 2 mieg., atskiri nauji gazo ___ ,
gražiai Įrengtas beismontas, platus 
lotas, naujas garažas, $22,500.

alum, 
prašo

butai 
šild.,

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

on PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

NAŠLEI PERSUNKU vienai prižiū
rėti namą ir sklypą, o švarus gražus 
5 kamb. butas ir dar 3 kamb. pasto
gėj pajamoms, skiepe 2 kamb. sve
čiams. Karštu oru šildomas. Tik 
$19,500.

BERWYN, 8 kambarių rezidencija, 
5 dideli miegamieji, 50 pėdu lotas. 
$25,500.

ALEX REALTY
5727 W. CERMAK ROAD

ALEX ŠATAS REALTOR
CICERO, ILL. 
Tel. 656r2232

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

EDWARDSBURG, MICHIGAN 
Near South Bend. 3 corner buildings. 

2 frame houses. 1 restaurant. 
300 foot frontage. 

$45.000.
WRITE MR. JOE GARIN 

Post Office Box 41 
616 — 663-5491

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkę ir Darbininkių

REIKALINGI
ĮRANKIŲ GAMINTOJAI 

PILNAM AR DALIAI LAIKO
BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS 

NEDIDELIŲ MAŠINŲ 
OPERATORIAI. 

NAUJA DIRBTUVĖ 
PUIKIOS DARBO SĄLYGOS 

ĮVAIRŪS KOMPANIJOS PRIEDAI.
Teirautis asmeniškai. 

FILKO - IGNITION
DIVISION OF F. & B. MFG. 

5480 Northwest Hwy.

IR

TRAINEES & EXPERIENCED Multi- 
litho operators. Openings on day & 
eve. shifts. Gd. starting sal. & O. T. 
Reg. reviews for merit, incr. Oppty 
for litho training. (Group ins. ben. 
credit union & other ben. Conv. to 
CTA & all trains. JOE MADDEN. 
MADDEN DUPLICATING. HA 7-2056

♦ Dr. VL. ŠIMAITIS turįs di
delį patyrimą padeda lietu
viams užpildyti paj. mok. (in
come tax) blankus.
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’y blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9—9 vai. 
vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

8 METŲ, 2 butų mūras ir garažas, 
rinktinė vieta Marquette parke, $34, 
000.

5 BUTŲ mūras, 3x5 ir 2x3 kamb., 
3 auto mūrinis garažas, geros paja
mos, Marquette parke, $43,000.

NAUJAS 6 metų 6 kamb. mūras, 
alum, langai, gražiai užlaikytas, pla
tus lotas. $18,000.

LOTAS tinkamas statybai, apie 30 
pėdų, prieinama kaina, arti Marquet
te parko mokyklos.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu'naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

RENTING IN GENERAL

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMB. BUTAS 
beismonte, vyresnio amžiaus porai, 

teirautis 1-me aukšte.
3321 So. EMERALD AVE.

6


	1966_03_30-page001
	1966_03_30-page002
	1966_03_30-page003
	1966_03_30-page004
	1966_03_30-page005
	1966_03_30-page006

